

DIÁRIO **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal
de
Itaberaba**



ÍNDICE DO DIÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FME 34PRP/2023.....



ATA DE REGISTRO DE PREÇO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FME 34PRP/2023



PREGÃO PRESENCIAL Nº FME 34PRP/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 318/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024
VALIDADE: 12 (doze) MESES

O Município de ITABERABA/BA por intermédio do **Fundo Municipal de Educação - FME** - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº **14.806.058/0001-31**, com sede na Avenida Rio Branco, nº 416, Bairro: Centro, Itaberaba, Bahia, representado pela Secretária Municipal de Educação – Sra. Nôgma Elioênia A. de Andrade Britto, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº **FME34PRP-2023**, processo administrativo nº **318/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa **B G DE ALMEIDA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME**, inscrito no CNPJ sob o nº **24.699.925/0001-30**, com sede na Rua Abel Ribeiro, nº 364, Bairro: Derba, Cep: 46.880-000, Itaberaba - Bahia representado pelo Sr.(a) **Bruno Guerra de Almeida**, **CPF: 045.487.755-28**, conforme cláusulas a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 O objeto da presente ata é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos e fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva da frota veicular oficial do transporte escolar, pertencentes a Secretaria Municipal de Educação deste município, pelo período de 12 meses.

1.2. Os itens abaixo especificados foram adjudicados, no valor total global de **R\$ 202.790,00 (Duzentos e dois mil e setecentos e noventa reais)**, correspondente aos Lotes X e XVI.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE X – DOBLO ESSENCE 2020/2019 (3 VEICULOS)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1,	ABRAÇADEIRA ESCAPAMENTO	ESCAP LINE	UNID.	6	2,90	17,43
2,	ABRAÇADEIRA PLASTICA	VARIALL	UNID.	6	5,81	34,85
3,	ALAVANCA FREIO MAO	FIAT	UNID.	3	968,07	2.904,21
4,	AMORTECEDOR DIANT	COFAP	UNID.	6	948,72	5.692,29
5,	AMORTECEDOR TRAS	COFAP	UNID.	6	948,72	5.692,29
6,	ANEL ORIG DA CARÇAÇA	FIAT	UNID.	8	6,77	54,19
7,	ARRUELA LISA 08MM	NOVO RUMO	UNID.	20	2,90	58,08
8,	ARRUELA PRESSAO 08MM	NOVO RUMO	UNID.	20	3,87	77,38
9,	ARTICULACAO AXIAL	NAKATA	UNID.	6	111,33	667,95
10,	ATUADOR EMBREAGEM	SKF	UNID.	4	856,74	3.426,98
11,	AUTOMATICO PARTIDA	SDL	UNID.	4	721,21	2.884,85
12,	BALANCIM MOTOR	IMA	UNID.	6	290,42	1.742,53
13,	BANDEJA DIANTEIRA	PERFECT	UNID.	6	275,90	1.655,41
14,	BICO INJETOR	MULT POINT	UNID.	6	2.265,29	13.591,75



15,	BIELETA TRAS	PERFECT	UNID.	6	91,97	551,82
16,	BLOCO MOTOR	FIAT	UNID.	2	3.775,49	7.550,97
17,	BOBINA DE IGNICAO	BOSCH	UNID.	3	818,03	2.454,08
18,	BOMBA DAGUA	URBA	UNID.	3	440,48	1.321,43
19,	BOMBA OLEO	ANROI	UNID.	3	227,49	682,48
20,	BORRACHA PORTA MALAS BAU	DB	UNID.	6	125,85	755,08
21,	BRONZINA CENTRAL	METAL LEVE	UNID.	6	96,80	580,83
22,	BRONZINA FIXA	METAL LEVE	UNID.	6	280,74	1.684,47
23,	BRONZINA MOVEL	METAL LEVE	UNID.	6	280,74	1.684,47
24,	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA	SAMPEL	UNID.	12	62,93	755,14
25,	BUCHA MOLA	SAMPEL	UNID.	12	29,04	348,51
26,	CABO FREIO MÃO	TUBA	UNID.	6	77,45	464,69
27,	CABO IGNICAO	BOSCH	UNID.	4	179,10	716,39
28,	CAIXA CAMBIO	FIAT	UNID.	2	4.653,50	9.307,00
29,	CAIXA DE MARCHA	FIAT	UNID.	2	4.661,35	9.322,70
30,	CAIXA DIREÇÃO	TRW	UNID.	2	2.774,54	5.549,08
31,	CANO ÁGUA	FIAT	UNID.	6	164,92	989,54
32,	CHAVE SETA	OR PARTS	UNID.	3	504,46	1.513,38
33,	CILINDRO MESTRE EMB	LUK	UNID.	3	354,10	1.062,29
34,	CILINDRO RODA TRAS	TRW	UNID.	3	194,03	582,08
35,	COMPRESSOR AR DEL FHL	METAL LEVE	UNID.	2	3.279,01	6.558,02
36,	CONDENSADOR	METAL LEVE	UNID.	2	1.794,73	3.589,45
37,	CORREIA COMANDO	DAYCO	UNID.	6	329,84	1.979,03
38,	CORREIA DIREÇÃO	DAYCO	UNID.	6	101,86	611,18
39,	COXIM AMORTECEDOR	SAMPEL	UNID.	6	164,92	989,54
40,	COXIM CAMBIO FIAT	SAMPEL	UNID.	6	315,29	1.891,72
41,	COXIM ESCAPAMENTO INTERMEDIARIO	AXIOS	UNID.	6	38,80	232,81
42,	COXIM MOTOR P/DIANT	AXIOS	UNID.	6	145,52	873,11
43,	COXIM TIRANTE CAMBIO	AXIOS	UNID.	6	14,55	87,31
44,	CUBO RODA DIANTEIRA	COFAP	UNID.	5	315,28	1.576,38
45,	CUBO RODA TRAS	COFAP	UNID.	5	363,80	1.818,98
46,	DESCARBONIZANTE LIMPA BICO INJETORES	K80	UNID.	8	48,51	388,07
47,	DISCO FREIO	HIPER FREIOS	UNID.	4	315,29	1.261,14
48,	EIXO VIRABREKIN	FIAT	UNID.	2	1.261,15	2.522,31
49,	ENGRENAGEM	KIT E CIA	UNID.	3	25,23	75,68
50,	FAROL	WAGA	UNID.	3	562,67	1.688,00
51,	FECHADURA PORTA TRAS	UNIVERSAL	UNID.	3	441,41	1.324,22
52,	FILTRO CABINE	WAGA	UNID.	6	27,16	162,96
53,	FLUIDO FREIO DOT4 500ML	BOSCH	UNID.	8	61,12	488,94

2



54,	FUSIVEL LÂMINA 25 AMPERES	BOSCH	UNID.	8	7,76	62,11
55,	GUARNIÇÃO PARABRISA SUPERIOR	MOPAR	UNID.	6	101,86	611,18
56,	IMPULSOR PARTIDA	BOSCH	UNID.	4	145,52	582,07
57,	JOGO MOLA FREIO	SYL	UNID.	4	693,63	2.774,53
58,	JOGO SAPATA FREIO	SYL	UNID.	6	140,66	843,99
59,	JUNTA CABEÇOTE	SABO	UNID.	6	339,55	2.037,27
60,	JUNTA COLETOR	SABO	UNID.	6	208,58	1.251,47
61,	JUNTA DESLIZANTE	SABO	UNID.	6	82,46	494,74
62,	JUNTA HOMOCINETICA	PERFECT	UNID.	6	103,81	622,84
63,	JUNTA TAMPA VALVULA	SABO	UNID.	6	164,92	989,54
64,	KIT AMORTECEDOR DIANT	SAMPEL	UNID.	6	92,16	552,99
65,	KIT AMORTECEDOR TRAS	SAMPEL	UNID.	6	92,16	552,99
66,	KIT EMBREAGEM	LUK	UNID.	2	620,87	1.241,75
67,	KIT FILTRO BICO INJ	KIT E CIA	UNID.	3	19,41	58,22
68,	KIT HOMOCINETICA	KIT E CIA	UNID.	3	106,72	320,15
69,	KIT MOTOR	COFAP	UNID.	2	431,70	863,40
70,	LAMPADA 1034 12V COM PHILIPS	PHILIPS	UNID.	12	14,55	174,62
71,	LAMPADA 1141 12V COM PHILIPS F	PHILIPS	UNID.	12	14,55	174,62
72,	LAMPADA H1 12V 55W	PHILIPS	UNID.	12	14,55	174,62
73,	LAMPADA H7 12V 55W PHILIPS	PHILIPS	UNID.	12	16,50	197,94
74,	LIMITADOR PORTA DIR/ESQ	FIAT	UNID.	3	124,18	372,54
75,	LIMPA AR CONDICIONADO GRANADA FLORAL	ORBI	UNID.	3	25,23	75,68
76,	LIMPA CONTATO ELETRICO	K80	UNID.	8	48,51	388,07
77,	MACANETA PORTA DIANT	FIAT	UNID.	4	620,87	2.483,49
78,	MANGUEIRA HIDRAULICO	CAUPLAS	UNID.	3	101,86	305,59
79,	MANGUEIRA RADIADOR	CAUPLAS	UNID.	3	106,72	320,15
80,	NUCLEO COMPRESSOR AR	BOSCH	UNID.	2	1.639,50	3.279,00
81,	PALHETA LIMPADOR	DYNA	UNID.	4	111,56	446,24
82,	PARA-BRISA	SECURIT	UNID.	2	1.076,83	2.153,67
83,	PARAFUSO 5/16X1	TARANTO	UNID.	25	4,85	121,34
84,	PARAFUSO SEXTAVADO AÇO MA 08X120	TARANTO	UNID.	25	4,85	121,34
85,	PASTILHA FREIO	TRW	UNID.	6	164,92	989,54
86,	PISTAO MOTOR	METAL LEVE	UNID.	6	771,25	4.627,47
87,	PIVO SUSPENSAO	PERFECT	UNID.	12	87,31	1.047,73
88,	POLIA COMPRESSOR DENSO	MAHLE	UNID.	6	281,34	1.688,03
89,	POLIA CORREIA ALTERNADOR	MAHLE	UNID.	6	155,22	931,30
90,	PRESSOSTATO TRANSDUTOR	QUALY AIR	UNID.	3	155,22	465,65
91,	RADIADOR	VISCONDE	UNID.	2	1.367,87	2.735,74
92,	REGULADOR FREIO ESQ	TRW	UNID.	6	92,16	552,99
93,	REGULADOR VOLTAGEM	VALEO	UNID.	3	756,69	2.270,08
94,	RESERVATORIO ÁGUA RADIADOR	GONEL	UNID.	6	140,66	843,99
95,	RETENTOR EIXO COMANDO	SABO	UNID.	3	82,46	247,37
96,	RETENTOR VIRABREQUIM DIANT	SABO	UNID.	3	82,46	247,37

3



97,	RODA ARO 14 GANTS	FIAT	UNID.	6	543,27	3.259,62
98,	ROLAMENTO RODA DIANT	NAKATA	UNID.	6	368,65	2.211,89
99,	ROLAMENTO RODA TRAS	IMA	UNID.	6	368,65	2.211,89
100,	ROLAMENTO UNIVERSAL	IMA	UNID.	6	155,22	931,30
101,	SENSOR PRESSÃO	TSA	UNID.	3	354,10	1.062,29
102,	SENSOR ROTAÇÃO	TSA	UNID.	3	562,67	1.688,00
103,	SENSOR VELOCIMETRO	TSA	UNID.	3	223,13	669,39
104,	SILENCIADOR FREIO DISCO	LOCTITE	UNID.	3	48,51	145,53
105,	SILENCIOSO TRAS	LOCTITE	UNID.	3	327,90	983,71
106,	SONDA LAMBDA	MTE	UNID.	3	329,84	989,51
107,	SUPORTE ESCOVA PARTIDA	V8	UNID.	3	101,86	305,59
108,	SUPORTE FUSIVEL LÂMINA FIO 4,0MM	V8	UNID.	3	582,07	1.746,22
109	SUPORTE POLIA TENSORA	V8	UNID.	3	140,66	421,99
110	TAMBOR FREIO	HIPPER FREIO	UNID.	4	368,65	1.474,60
111	TAMPA OLEO	GONEL	UNID.	4	14,55	58,21
112	TENSOR CORREIA ALT	DAYCO	UNID.	3	543,27	1.629,81
113	TENSOR CORREIA DENTADA	DAYCO	UNID.	3	174,62	523,86
114	TERMINAL DIREÇÃO	PERFECT	UNID.	3	140,66	421,99
115	TERMINAL ENCAIXE C/ TRAVA	SYK	UNID.	100	0,97	96,70
116	TRIZETA	PERFECT	UNID.	3	426,86	1.280,57
117	TUBO ESCAPAMENTO MOTOR C/CATALISADOR	SCAP JA	UNID.	3	155,23	465,69
118	TUBO INT C/ FLEXIVEL	SCAP JA	UNID.	3	126,10	378,30
119	TUBO RESPIRO	SCAP JA	UNID.	2	19,42	38,84
120	VALVULA ANTICHAMA	MDPAR	UNID.	3	72,76	218,28
121	VALVULA TERMOSTATICA	BOSCH	UNID.	4	72,76	291,04
122	VELA IGNIÇÃO	BOSCH	UNID.	6	135,82	814,92
123	VIDRO VIGIA TRAS	GLASS TECH	UNID.	2	339,55	679,09
124	FILTRO DE COMBUSTIVEL	WEGAS	UNID.	4	29,10	116,41
125	FILTRO LUBRIFICANTE	WEGAS	UNID.	4	24,25	97,00
126	BATERIA	UMBAT	UNID.	2	582,07	1.164,14
127	KIT TODAS CORREIAS	DAYCO	UND	4	708,18	2.832,74
TOTAL DO LOTE: CENTO E OITENTA E CINCO MIL REAIS.					R\$ 185.000,00	

LOTE XVI – SERVICOS (MOTOCICLETAS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITARIO	TOTAL
1	REVISÃO GERAL	SERV	20	199,50	3.990,00
2	REVISÃO ELETRICA	SERV	20	199,50	3.990,00
3	REGULAGEM DE VALVULA	SERV	20	85,50	1.710,00
4	LIMPEZA DO CORPO DE BORBOLETA	SERV	20	123,50	2.470,00
5	LIMEZA DE BCO INJETOR	SERV	20	152,00	3.040,00



6	LUBRIFICAÇÃO	SERV	20	47,50	950,00
7	SERVIÇO DE TROCA DE ÓLEO	SERV	20	28,50	570,00
8	SERVIÇO DE TROCA DE FILTRO	SERV	20	28,50	570,00
TOTAL DO LOTE: DEZESETE MIL DUZENTOS E NOVENTA REAIS.				R\$ 17.290,00	

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

- a) Órgãos gerenciador da Ata: Fundo Municipal de Educação do Município de Itaberaba.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura com início em **02/01/2024 e término em 02/01/2025**, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.7 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

1.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

1.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto nº 039/2009.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Itaberaba - BA, 02 de janeiro de 2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

Nogma Elioênia A. de Andrade Britto
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 14.806.058/0001-31

FORNECEDOR REGISTRADO:

Bruno Guerra de Almeida
B G DE ALMEIDA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME
CNPJ: 24.699.925/0001-30



PREGÃO PRESENCIAL Nº FME 34PRP/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 318/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024
VALIDADE: 12 (doze) MESES

O Município de ITABERABA/BA por intermédio do **Fundo Municipal de Educação - FME** - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº **14.806.058/0001-31**, com sede na Avenida Rio Branco, nº 416, Bairro: Centro, Itaberaba, Bahia, representado pela Secretária Municipal de Educação – Sra. Nagma Elioênia A. de Andrade Britto, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº **FME34PRP-2023**, processo administrativo nº **318/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa **REFORMADORA E DISTRIBUIDORA DE PNEUS RODA VIVA LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº **14.284.244/0001-58**, com sede no Loteamento Cidade de Deus, QD 12 BR 242, nº 268, Bairro: Cidade de Deus, Cep: 46.880-000, Itaberaba - Bahia representado pelo Sr.(a) **Ricardo Maia Cardoso Caribe**, CPF: **008.655.505-73**, conforme cláusulas a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 O objeto da presente ata é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos e fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva da frota veicular oficial do transporte escolar, pertencentes a Secretaria Municipal de Educação deste município, pelo período de 12 meses.

1.2. Os itens abaixo especificados foram adjudicados, no valor total global de **R\$ 1.668.613,79 (Um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, seiscentos e treze reais e setenta e nove centavos)**, correspondente aos Lotes V, VI, VII, VIII, IX, XI, XII, XIII e XIV.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE V - RANGER XLS 2014 E 2023(3 PIKUPS)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V UNIT	V.TOTAL
1	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	3	KIT	R\$ 534,69	R\$ 1.604,07
2	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	3	KIT	R\$ 534,69	R\$ 1.604,07
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	3	PAR	R\$ 758,29	R\$ 2.274,87
4	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	3	PAR	R\$ 758,29	R\$ 2.274,87
5	BANDEJA DE SUSPENSÃO INF.	NAKATA	6	PAR	R\$ 554,14	R\$ 3.324,81
6	BANDEJA SUSPENSÃO SUP.	NAKATA	6	PAR	R\$ 554,14	R\$ 3.324,81
7	BUCHAS DE SUSPENSÃO TRAZ.	AXIOS	6	KIT	R\$ 121,52	R\$ 729,14
8	BUCHA SUP. DIANTE.	AXIOS	6	KIT	R\$ 121,52	R\$ 729,14
9	BUCHA INFERIOR DIANT.	AXIOS	6	KIT	R\$ 77,78	R\$ 466,66
10	BICO INJETOR COMBUSTÍVEL	BOSCH	2	JOGO	R\$ 2.605,40	R\$ 5.210,81
11	CAIXA DE DIREÇÃO	TRW	3	UND	R\$ 2.965,11	R\$ 8.895,33

1



12	CILINDRO DE EMBREAGEM	TRW	3	UND	R\$ 379,15	R\$ 1.137,44
13	CRUZETA	NAKATA	4	UND	R\$ 145,83	R\$ 583,30
14	CUBO DIANTEIRO	COFAP	4	UND	R\$ 1.506,86	R\$ 6.027,45
15	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	TRW	6	UND	R\$ 437,48	R\$ 2.624,85
16	CILINDRO MESTRE DE FREIO	TRW	6	UND	R\$ 505,52	R\$ 3.033,14
17	COIFA DE RODA	COFAP	6	UND	R\$ 87,50	R\$ 524,97
18	DISCO DE FREIO	HIPPER FREIOS	4	PAR	R\$ 797,17	R\$ 3.188,69
19	FILTRO DE AR	TECFIL	5	UND	R\$ 155,54	R\$ 777,72
20	FILTRO COMBUSTÍVEL	TECFIL	5	UND	R\$ 174,99	R\$ 874,95
21	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	5	UND	R\$ 97,21	R\$ 486,07
22	JUNÇÃO DA DIREÇÃO	NAKATA	4	UND	R\$ 1.166,60	R\$ 4.666,40
23	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	4	UND	R\$ 563,85	R\$ 2.255,41
24	KIT EMBREAGEM	LUK	2	KIT	R\$ 2.401,25	R\$ 4.802,50
25	KIT SAPATA FREIO	FRASLE	3	KIT	R\$ 369,43	R\$ 1.108,28
26	PIVÔ DE SUSPENSÃO	VIEMAR	6	UND	R\$ 145,83	R\$ 874,95
27	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO	BOSCH	6	PAR	R\$ 534,69	R\$ 3.208,13
28	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	BOSCH	6	PAR	R\$ 534,69	R\$ 3.208,13
29	KIT DE REPARO PASTILHA DE FREIO	CONTROIL	6	KIT	R\$ 106,94	R\$ 641,65
30	ROLAMENTO TRASEIRO	SABO	6	UND	R\$ 369,43	R\$ 2.216,56
31	ROLAMENTO DE CENTRO	SABO	6	UND	R\$ 272,20	R\$ 1.633,22
32	ROLAMENTO DIANTEIRO	SABO	6	UND	R\$ 126,38	R\$ 758,27
33	ROLAMENTO DE CAMBIO	SABO	6	UND	R\$ 223,60	R\$ 1.341,61
34	SEMI-EIXO	COFAP	2	UND	R\$ 3.353,98	R\$ 6.707,95
35	1ª MOLA TRAZ	OBENAU	2	UND	R\$ 92,36	R\$ 184,72
36	MANGUEIRA TURBINA	JC MANGUEIRAS	5	UND	R\$ 602,75	R\$ 3.013,73
37	TAMBOR DE FREIO	HIPPER FREIOS	4	UND	R\$ 1.069,39	R\$ 4.277,55
38	TURBINA	TRW	2	UND	R\$ 2.138,76	R\$ 4.277,53
39	VELAS AQUECEDORAS	NGK	4	UND	R\$ 826,34	R\$ 3.305,35
40	COIFA DO AMORTECEDOR	AXIOS	6	UND	R\$ 92,36	R\$ 554,15
41	BATENTE DO AMORTECEDOR	COFAP	6	UND	R\$ 850,65	R\$ 5.103,89
42	PINÇA DE FREIO	MSU	4	UND	R\$ 1.200,63	R\$ 4.802,52
43	BATERIA	MOURA	2	UND	R\$ 904,12	R\$ 1.808,23
44	KIT TODAS CORREIAS	CONTINENTAL	2	UND	R\$ 631,91	R\$ 1.263,82
					TOTAL	R\$ 111.711,71

LOTE VI - RENAULT MASTER 2019 A 2023 (5 MASTER)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V UNIT	V.TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	10	KIT	R\$ 466,64	R\$ 4.666,40
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	10	KIT	R\$ 466,64	R\$ 4.666,40
3	ANEL SICRONIZADOR	VEDATEC	4	UND	R\$ 1.049,94	R\$ 4.199,76
4	BENDIX PARTIDA	BOSCH	5	UND	R\$ 602,75	R\$ 3.013,73
5	BOMBA D'ÁGUA	URBA	5	UND	R\$ 1.088,82	R\$ 5.444,12



6	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	URBA	5	UND	R\$ 1.749,90	R\$ 8.749,50
7	BORRACHA DA JANELA	JAHU	10	UND	R\$ 233,32	R\$ 2.333,20
8	BORRACHA DE PARA-BRISA	JAHU	10	UND	R\$ 349,98	R\$ 3.499,80
9	BORRACHA DE PORTA	JAHU	8	UND	R\$ 111,80	R\$ 894,37
10	BRONZINA DE BIELA	METAL LEVE	5	JOGO	R\$ 4.894,86	R\$ 24.474,28
11	BRONZINA DE MANCAL	METAL LEVE	5	JOGO	R\$ 4.977,50	R\$ 24.887,48
12	BUCHA DE MOLA	AXIOS	5	KIT	R\$ 92,36	R\$ 461,80
13	CHAVE DE LUZ	DNI	5	UND	R\$ 218,74	R\$ 1.093,69
14	CHAVE DE SETA	DNI	5	UND	R\$ 218,74	R\$ 1.093,69
15	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	DNI	5	UND	R\$ 218,74	R\$ 1.093,69
16	CHAVE LIMPADOR DE PARA- BRISA	DNI	5	UND	R\$ 218,74	R\$ 1.093,69
17	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	TRW	5	UND	R\$ 777,74	R\$ 3.888,68
18	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	TRW	5	UND	R\$ 777,74	R\$ 3.888,68
19	CILINDRO MESTRE DE FREIO	TRW	5	UND	R\$ 704,82	R\$ 3.524,12
20	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	5	UND	R\$ 92,36	R\$ 461,80
21	COXIM DE MOTOR	AXIOS	10	KIT	R\$ 408,31	R\$ 4.083,10
22	COXIM DE RADIADOR	AXIOS	10	KIT	R\$ 106,94	R\$ 1.069,42
23	CRUZETA CARDAN	NAKATA	10	UND	R\$ 223,60	R\$ 2.236,02
24	DISCO EMBREAGEM	LUK	3	UND	R\$ 3.567,85	R\$ 10.703,55
25	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	AXIOS	5	KIT	R\$ 354,84	R\$ 1.774,22
26	ENGRENAGEM DE 1ª	LIFAN	3	UND	R\$ 923,56	R\$ 2.770,68
27	ENGRENAGEM DE 2ª	LIFAN	3	UND	R\$ 923,56	R\$ 2.770,68
28	ENGRENAGEM DE 3ª	LIFAN	3	UND	R\$ 923,56	R\$ 2.770,68
29	ENGRENAGEM DE 4ª	LIFAN	3	UND	R\$ 923,56	R\$ 2.770,68
30	EXTRATOR DE ALTERNADOR	BOSCH	3	JOGO	R\$ 729,13	R\$ 2.187,38
31	FAROL ALTO E BAIXO DIREITO	ARTEB	3	UND	R\$ 661,08	R\$ 1.983,23
32	FAROL ALTO E BAIXO ESQUERDO	TECFIL	3	UND	R\$ 661,08	R\$ 1.983,23
33	FLANGE CARDAN	SPICER	5	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.749,90
34	GARFO CARDAN	SPICER	5	UND	R\$ 699,96	R\$ 3.499,80
35	GRAMPO DE FEIXE MOLA	MOBRASA	5	UND	R\$ 218,74	R\$ 1.093,69
36	HÉLICE	FR	3	UND	R\$ 233,32	R\$ 699,96
37	INDUZIDO PARTIDA	BOSCH	5	UND	R\$ 223,60	R\$ 1.118,01
38	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	TMR	5	JOGO	R\$ 850,65	R\$ 4.253,25
39	JOGO JUNTAS DE MOTOR	SABO	5	JOGO	R\$ 709,68	R\$ 3.548,39
40	JUNTA CABEÇOTE	SABO	6	UND	R\$ 2.790,12	R\$ 16.740,73
41	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	6	UND	R\$ 145,83	R\$ 874,95
42	KIT CAMISA C/ PISTÃO E ANEL	METAL LEVE	5	KIT	R\$ 29,17	R\$ 145,83
43	LONAS DE FREIOS DIANTEIRO	LONAFLEX	6	JOGO	R\$ 3.047,74	R\$ 18.286,46
44	LONAS DE FREIOS TRASEIRO	LONAFLEX	6	JOGO	R\$ 593,02	R\$ 3.558,11
45	LUVIA CARDAN	MERITON	5	UND	R\$ 593,02	R\$ 2.965,09
46	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	ZEN	5	UND	R\$ 1.069,39	R\$ 5.346,93
47	MOLA DIANTEIRA 1ª	OBENAU	3	UND	R\$ 262,49	R\$ 787,46



48	MOLA DIANTEIRA 2ª	OBENAU	3	UND	R\$ 315,95	R\$ 947,85
49	MOLA DIANTEIRA 3ª	OBENAU	3	UND	R\$ 325,68	R\$ 977,04
50	MOLA DIANTEIRA 4ª	OBENAU	3	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.020,78
51	MOLA DIANTEIRA 5ª	OBENAU	3	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.049,94
52	MOLA DIANTEIRA 6ª	OBENAU	3	UND	R\$ 359,70	R\$ 1.079,10
53	MOLA DIANTEIRA 7ª	OBENAU	3	UND	R\$ 379,15	R\$ 1.137,44
54	MOLA DIANTEIRA 8ª	OBENAU	3	UND	R\$ 388,86	R\$ 1.166,59
55	MOLA TRASEIRA 1ª	OBENAU	3	UND	R\$ 408,31	R\$ 1.224,93
56	MOLA TRASEIRA 2ª	OBENAU	3	UND	R\$ 315,95	R\$ 947,85
57	MOLA TRASEIRA 3ª	OBENAU	3	UND	R\$ 325,68	R\$ 977,04
58	MOLA TRASEIRA 4ª	OBENAU	3	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.020,78
59	MOLA TRASEIRA 5ª	OBENAU	3	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.049,94
60	MOLA TRASEIRA 6ª	OBENAU	3	UND	R\$ 359,70	R\$ 1.079,10
61	MOLA TRASEIRA 7ª	OBENAU	3	UND	R\$ 379,15	R\$ 1.137,44
62	MOLA TRASEIRA 8ª	OBENAU	3	UND	R\$ 388,86	R\$ 1.166,59
63	PARABRISA DIANTEIRO	AGC	3	UND	R\$ 408,31	R\$ 1.224,93
64	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	RAZEMFIX	10	KIT	R\$ 797,17	R\$ 7.971,74
65	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	RAZEMFIX	10	KIT	R\$ 13,61	R\$ 136,14
66	PARAFUSO ESPIGÃO	RAZEMFIX	25	UND	R\$ 14,58	R\$ 364,56
67	PARAFUSO TRANSMISSÃO	RAZEMFIX	25	UND	R\$ 19,45	R\$ 486,16
68	PINO DA CAIXA SATÉLITE	MAXGEAR	5	UND	R\$ 9,72	R\$ 48,59
69	PLATÔ EMBREAGEM	LUK	5	UND	R\$ 102,08	R\$ 510,39
70	PONTEIRA CARDAN	SPICER	5	UND	R\$ 952,73	R\$ 4.763,63
71	POTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	SPICER	5	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.701,31
72	PONTEIRA INTERMEDIÁRIA DO CARDAN	SPICER	5	UND	R\$ 311,10	R\$ 1.555,48
73	REGULADOR DE VOLTAGEM	BOSCH	5	UND	R\$ 291,65	R\$ 1.458,25
74	REGULAGEM DE FREIO	BOSCH	8	UND	R\$ 340,26	R\$ 2.722,09
75	REPARO BOMBA D'ÁGUA	URBA	5	KIT	R\$ 87,50	R\$ 437,48
76	REPARO DA BOMBA DE FREIO	URBA	5	KIT	R\$ 408,31	R\$ 2.041,55
77	RETENTOR PINHÃO	SABO	5	UND	R\$ 184,71	R\$ 923,54
78	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	5	UND	R\$ 72,91	R\$ 364,56
79	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	5	UND	R\$ 77,78	R\$ 388,88
80	RETENTOR RODA TRANSMISSÃO	SABO	5	UND	R\$ 82,63	R\$ 413,16
81	RETIFICADOR	GAUSS	5	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.749,90
82	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	SKS	10	UND	R\$ 68,05	R\$ 680,49
83	ROLAMENTO DE CENTRO	SKF	10	UND	R\$ 223,60	R\$ 2.236,02
84	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	SKF	5	UND	R\$ 437,48	R\$ 2.187,38
85	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	5	UND	R\$ 296,51	R\$ 1.482,57
86	ROLAMENTO DO CARDAN	SKF	5	UND	R\$ 223,60	R\$ 1.118,01
87	ROLAMENTO EIXO PILOTO	SKF	5	UND	R\$ 170,13	R\$ 850,63
88	ROLAMENTO EMBREAGEM	SKF	5	UND	R\$ 194,44	R\$ 972,18
89	ROLAMENTO ENTALHADO	SKF	5	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.701,31



90	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	SKF	5	UND	R\$ 155,54	R\$ 777,72
91	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	SKF	5	UND	R\$ 155,54	R\$ 777,72
92	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	SKF	5	UND	R\$ 68,05	R\$ 340,24
93	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	SKF	5	UND	R\$ 77,78	R\$ 388,88
94	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	SKF	5	UND	R\$ 661,08	R\$ 3.305,38
95	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	5	UND	R\$ 408,31	R\$ 2.041,55
96	ROTOR DE ALTERNADOR	ARIELO	5	UND	R\$ 719,41	R\$ 3.597,03
97	SUORTE DO MOTOR	SAMPEL	5	UND	R\$ 311,10	R\$ 1.555,48
98	TERMINAL DE DIREÇÃO	NAKATA	5	UND	R\$ 291,65	R\$ 1.458,25
99	TERMINAL DIFERENCIAL	NAKATA	5	UND	R\$ 291,65	R\$ 1.458,25
100	TERMINAL DO CAMBIO	NAKATA	5	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.701,31
101	JOGOS DE LONA DE FREIO	LONAFLEX	10	JOGO	R\$ 359,70	R\$ 3.596,99
102	JOGOS DE PASTILHA	LONAFLEX	10	JOGO	R\$ 359,70	R\$ 3.596,99
103	FILTRO DE AR	TECFIL	10	UND	R\$ 340,26	R\$ 3.402,62
104	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	10	UND	R\$ 106,94	R\$ 1.069,42
105	FILTRO DO COMBUSTIVEL	TECFIL	10	UND	R\$ 116,66	R\$ 1.166,60
106	BATERIA	MOURA	5	UND	R\$ 1.827,68	R\$ 9.138,38
107	KIT TODAS CORREIAS	CONTINENTAL	10	UND	R\$ 437,48	R\$ 4.374,75
TOTAL					R\$ 305.421,13	

LOTE VII - ACCELO 2020/2020 (1 CAMINHAO)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V UNIT	V.TOTAL
1	ALTERNADOR COMPLETO	BOSCH	1	UND	R\$ 466,64	R\$ 466,64
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	4	KIT	R\$ 466,64	R\$ 1.866,56
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	4	KIT	R\$ 466,64	R\$ 1.866,56
4	ANEL SINCRONIZADOR	VEDATEC	2	UND	R\$ 1.049,94	R\$ 2.099,88
5	BENDIX PARTIDA	BOSCH	1	UND	R\$ 602,75	R\$ 602,75
6	BOBINA DE CAMPO	BOSCH	1	UND	R\$ 213,87	R\$ 213,87
7	BOMBA D'ÁGUA	URBA	2	UND	R\$ 1.088,82	R\$ 2.177,65
8	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	URBA	2	UND	R\$ 1.749,90	R\$ 3.499,80
9	BORRACHA DA JANELA	JAHU	3	UND	R\$ 233,32	R\$ 699,96
10	BORRACHA DE PARA-BRISA	JAHU	2	UND	R\$ 349,98	R\$ 699,96
11	BORRACHA DE PORTA	JAHU	2	UND	R\$ 111,80	R\$ 223,59
12	BRONZINA DE BIELA	METAL LEVE	1	JOGO	R\$ 4.763,61	R\$ 4.763,61
13	BRONZINA DE MANCAL	METAL LEVE	1	JOGO	R\$ 4.860,84	R\$ 4.860,84
14	BUCHA DE MOLA	AXIOS	4	KIT	R\$ 92,36	R\$ 369,44
15	BUCHA DO ESTABILIZADOR	AXIOS	4	UND	R\$ 14,58	R\$ 58,33
16	CHAVE DE LUZ	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
17	CHAVE DE SETA	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
18	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
19	CHAVE LIMPADOR DE PARA- BRISA	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
20	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	TRW	2	UND	R\$ 777,74	R\$ 1.555,47

5



21	CILINDRO DE RODA DIANTEIRA	TRW	2	UND	R\$ 243,04	R\$ 486,08
22	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	TRW	2	UND	R\$ 262,49	R\$ 524,97
23	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	TRW	2	UND	R\$ 777,74	R\$ 1.555,47
24	CILINDRO MESTRE DE FREIO	TRW	2	UND	R\$ 704,82	R\$ 1.409,65
25	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	2	UND	R\$ 92,36	R\$ 184,72
26	COROA	NAKATA	2	UND	R\$ 2.673,46	R\$ 5.346,92
27	COXIM DE MOTOR	AXIOS	2	KIT	R\$ 408,31	R\$ 816,62
28	COXIM DE RADIADOR	AXIOS	2	KIT	R\$ 106,94	R\$ 213,88
29	CRUZETA CARDAN	NAKATA	2	UND	R\$ 223,60	R\$ 447,20
30	CUBO DIANTEIRO	NAKATA	2	UND	R\$ 1.458,25	R\$ 2.916,50
31	DIAFRAGMA DA CUIÇA	SABO	2	UND	R\$ 77,78	R\$ 155,55
32	DISCO EMBREAGEM	LUK	1	UND	R\$ 5.891,33	R\$ 5.891,33
33	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	AXIOS	2	KIT	R\$ 48,61	R\$ 97,22
34	ESTATOR DE ALTERNADOR	BOSCH	2	JOGO	R\$ 729,13	R\$ 1.458,25
35	FAROL	ARTEB	2	UND	R\$ 661,08	R\$ 1.322,15
36	FLANGE CARDAN	LNG	2	UND	R\$ 349,98	R\$ 699,96
37	GRAMPO DO FEIXE MOLA	MOBRASA	2	UND	R\$ 218,74	R\$ 437,48
38	INDUZIDO	DELCO	2	UND	R\$ 223,60	R\$ 447,20
39	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	TMR	2	JOGO	R\$ 850,65	R\$ 1.701,30
40	JOGO DE PASTILHA DE FREIO	BOSCH	3	JOGO	R\$ 646,49	R\$ 1.939,48
41	JUMELO	SAMPEL	6	UND	R\$ 131,24	R\$ 787,46
42	JUNTA CABEÇOTE	SABO	1	JOGO	R\$ 2.790,12	R\$ 2.790,12
43	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	4	UND	R\$ 145,83	R\$ 583,30
44	KIT EMBREAGEM	LUK	1	KIT	R\$ 3.597,01	R\$ 3.597,01
45	LONAS DE FREIOS DIANTEIRAS	LONAFLEX	2	JOGO	R\$ 646,49	R\$ 1.292,99
46	LONAS DE FREIO TRASEIRO	LONAFLEX	2	JOGO	R\$ 612,47	R\$ 1.224,93
47	LUVA ENGATE	MERITON	1	UND	R\$ 2.041,55	R\$ 2.041,55
48	LUVAS CARDAN	MERITON	1	JOGO	R\$ 593,02	R\$ 593,02
49	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	ZEN	1	UND	R\$ 1.069,39	R\$ 1.069,39
50	MOLA DIANTEIRA 1ª	OBENAU	1	UND	R\$ 262,49	R\$ 262,49
51	MOLA DIANTEIRA 2ª	OBENAU	1	UND	R\$ 315,95	R\$ 315,95
52	MOLA DIANTEIRA 3ª	OBENAU	1	UND	R\$ 325,68	R\$ 325,68
53	MOLA DIANTEIRA 4ª	OBENAU	1	UND	R\$ 340,26	R\$ 340,26
54	MOLA DIANTEIRA 5ª	OBENAU	1	UND	R\$ 359,70	R\$ 359,70
55	MOLA DIANTEIRA 6ª	OBENAU	1	UND	R\$ 369,43	R\$ 369,43
56	MOLA DIANTEIRA 7ª	OBENAU	1	UND	R\$ 379,15	R\$ 379,15
57	MOLA DIANTEIRA 8ª	OBENAU	1	UND	R\$ 388,86	R\$ 388,86
58	MOLA TRASEIRA 1ª	OBENAU	1	UND	R\$ 340,26	R\$ 340,26
59	MOLA TRASEIRA 2ª	OBENAU	1	UND	R\$ 349,98	R\$ 349,98
60	MOLA TRASEIRA 3ª	OBENAU	1	UND	R\$ 359,70	R\$ 359,70
61	MOLA TRASEIRA 4ª	OBENAU	1	UND	R\$ 379,15	R\$ 379,15
62	PARABRISA DIANTEIRO	AGC	1	UND	R\$ 418,03	R\$ 418,03



63	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	RAZEMFIX	2	KIT	R\$ 797,17	R\$ 1.594,35
64	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	RAZEMFIX	2	KIT	R\$ 797,17	R\$ 1.594,35
65	PARAFUSO ESPIGÃO	RAZEMFIX	10	UND	R\$ 14,58	R\$ 145,83
66	PARAFUSO TRANSMISSÃO	RAZEMFIX	10	UND	R\$ 19,45	R\$ 194,47
67	PINO DE FEIXE	POWER TRUCK	4	UND	R\$ 9,72	R\$ 38,87
68	PLATÔ EMBREAGEM	LUK	2	UND	R\$ 102,08	R\$ 204,16
69	PONTEIRAS CARDAN	SPICER	2	UND	R\$ 952,73	R\$ 1.905,45
70	PONTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	SPICER	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
71	PONTEIRA INTERMEDIARIA DO CARDAN	SPICER	2	UND	R\$ 311,10	R\$ 622,19
72	RADIADOR	VALEO	1	UND	R\$ 4.083,10	R\$ 4.083,10
73	REGULADOR DE VOLTAGEM	BOSCH	2	UND	R\$ 291,65	R\$ 583,30
74	REGULAGEM DE FREIO	AGE FREIOS	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
75	REPARO BOMBA D'ÁGUA	URBA	2	KIT	R\$ 87,50	R\$ 174,99
76	REPARO BOMBA DE FREIO	URBA	2	KIT	R\$ 408,31	R\$ 816,62
77	RETENTOR PINHÃO	SABO	2	KIT	R\$ 184,71	R\$ 369,42
78	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	2	UND	R\$ 72,91	R\$ 145,83
79	RETENTOR RODA DE TRANSMISSÃO	SABO	2	UND	R\$ 77,78	R\$ 155,55
80	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	SKF	2	UND	R\$ 82,63	R\$ 165,26
81	ROLAMENTO DE CENTRO	SKF	2	UND	R\$ 349,98	R\$ 699,96
82	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	SKF	2	UND	R\$ 68,05	R\$ 136,10
83	ROLAMENTO EIXO PILOTO	SKF	2	UND	R\$ 223,60	R\$ 447,20
84	ROLAMENTO EMBREAGEM	SKF	2	UND	R\$ 437,48	R\$ 874,95
85	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	SKF	2	UND	R\$ 296,51	R\$ 593,03
86	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	SKF	2	UND	R\$ 223,60	R\$ 447,20
87	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	SKF	2	UND	R\$ 170,13	R\$ 340,25
88	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	SKF	2	UND	R\$ 194,44	R\$ 388,87
89	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	SKF	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
90	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	22	UND	R\$ 155,54	R\$ 3.421,96
91	ROTOR DE ALTERNADOR	SAMPEL	2	UND	R\$ 155,54	R\$ 311,09
92	SEMI EIXO	GIMACCO	1	UND	R\$ 2.041,55	R\$ 2.041,55
93	VÁLVULA SOLENOIDE	BOSCH	2	UND	R\$ 437,48	R\$ 874,95
94	SUPORTE DO MOTOR	SAMPEL	2	UND	R\$ 311,10	R\$ 622,19
95	SUPORTE ESCOVA	UNIFAP	2	UND	R\$ 408,31	R\$ 816,62
96	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	HIPPER FREIOS	2	UND	R\$ 631,91	R\$ 1.263,82
97	TERMINAL DE DIREÇÃO	NAKATA	2	UND	R\$ 311,10	R\$ 622,19
98	TERMINAL DIFERENCIAL	NAKATA	2	UND	R\$ 291,65	R\$ 583,30
99	TERMINAL DO CAMBIO	NAKATA	4	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.361,05
100	TERMINAL DO PINHÃO DIFERENCIAL	SPICER	4	UND	R\$ 388,86	R\$ 1.555,45
101	TRANSMISSORES DE FREIO	BOSCH	4	UND	R\$ 359,70	R\$ 1.438,79
102	FILTRO DE AR	TECFIL	3	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.020,78
103	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	3	UND	R\$ 116,66	R\$ 349,98
104	FILTRO DO COMBUSTIVEL	TECFIL	3	UND	R\$ 106,94	R\$ 320,82



105	BATERIA	MOURA	1	UND	R\$ 1.827,68	R\$ 1.827,68
106	KIT TODAS CORREIAS	CONTINENTAL	2	UND	R\$ 437,48	R\$ 874,95
					TOTAL	R\$ 111.590,23

LOTE VIII - VOLARE V8L (1 ONIBUS)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V UNIT	V.TOTAL
1	ALTERNADOR COMPLETO	BOSCH	3	UND	R\$ 466,64	R\$ 1.399,92
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	6	KIT	R\$ 466,64	R\$ 2.799,84
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	6	KIT	R\$ 466,64	R\$ 2.799,84
4	ANEL SINCRONIZADOR	VEDATEC	6	UND	R\$ 1.049,94	R\$ 6.299,64
5	BENDIX PARTIDA	BOSCH	3	UND	R\$ 602,75	R\$ 1.808,24
6	BOBINA DE CAMPO	BOSCH	3	UND	R\$ 213,87	R\$ 641,62
7	BOMBA D'ÁGUA	URBA	3	UND	R\$ 1.088,82	R\$ 3.266,47
8	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	URBA	3	UND	R\$ 1.749,90	R\$ 5.249,70
9	BORRACHA DA JANELA	JAHU	8	UND	R\$ 233,32	R\$ 1.866,56
10	BORRACHA DE PARA-BRISA	JAHU	4	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.399,92
11	BORRACHA DE PORTA	JAHU	4	UND	R\$ 111,80	R\$ 447,18
12	BRONZINA DE BIELA	METAL LEVE	2	JOGO	R\$ 4.894,86	R\$ 9.789,71
13	BRONZINA DE MANCAL	METAL LEVE	2	JOGO	R\$ 4.977,50	R\$ 9.954,99
14	BUCHA DE MOLA	AXIOS	6	KIT	R\$ 92,36	R\$ 554,15
15	BUCHA DO ESTABILIZADOR	AXIOS	6	UND	R\$ 14,58	R\$ 87,50
16	CHAVE DE LUZ	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
17	CHAVE DE SETA	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
18	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
19	CHAVE LIMPADOR DE PARA- BRISA	KOSTAL	1	UND	R\$ 218,74	R\$ 218,74
20	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	TRW	3	UND	R\$ 777,74	R\$ 2.333,21
21	CILINDRO DE RODA DIANTEIRA	TRW	3	UND	R\$ 243,04	R\$ 729,12
22	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	TRW	3	UND	R\$ 262,49	R\$ 787,46
23	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	TRW	3	UND	R\$ 777,74	R\$ 2.333,21
24	CILINDRO MESTRE DE FREIO	TRW	3	UND	R\$ 704,82	R\$ 2.114,47
25	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	4	UND	R\$ 92,36	R\$ 369,44
26	COROA	NAKATA	3	UND	R\$ 2.673,46	R\$ 8.020,38
27	COXIM DE MOTOR	AXIOS	6	KIT	R\$ 408,31	R\$ 2.449,86
28	COXIM DE RADIADOR	AXIOS	6	KIT	R\$ 106,94	R\$ 641,65
29	CRUZETA CARDAN	NAKATA	4	UND	R\$ 223,60	R\$ 894,41
30	CUBO DIANTEIRO	NAKATA	2	UND	R\$ 1.458,25	R\$ 2.916,50
31	DIAFRAGMA DA CUIÇA	SABO	6	UND	R\$ 77,78	R\$ 466,66
32	DISCO EMBREAGEM	LUK	1	UND	R\$ 5.891,33	R\$ 5.891,33
33	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	AXIOS	3	KIT	R\$ 48,61	R\$ 145,83
34	ESTATOR DE ALTERNADOR	BOSCH	3	JOGO	R\$ 729,13	R\$ 2.187,38
35	FAROL	ARTEB	2	UND	R\$ 661,08	R\$ 1.322,15
36	FLANGE CARDAN	LNG	6	UND	R\$ 349,98	R\$ 2.099,88

8



37	GRAMPO DO FEIXE MOLA	MOBRASA	4	UND	R\$ 218,74	R\$ 874,95
38	INDUZIDO	DELCO	3	UND	R\$ 223,60	R\$ 670,80
39	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	TMR	3	JOGO	R\$ 850,65	R\$ 2.551,95
40	JOGO DE PASTILHA DE FREIO	BOSCH	4	JOGO	R\$ 646,49	R\$ 2.585,98
41	JUMELO	SAMPEL	4	UND	R\$ 131,24	R\$ 524,97
42	JUNTA CABEÇOTE	SABO	3	JOGO	R\$ 2.790,12	R\$ 8.370,36
43	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	3	UND	R\$ 145,83	R\$ 437,48
44	KIT EMBREAGEM	LUK	1	KIT	R\$ 3.597,01	R\$ 3.597,01
45	LONAS DE FREIOS DIANTEIRAS	LONAFLEX	4	JOGO	R\$ 646,49	R\$ 2.585,98
46	LONAS DE FREIO TRASEIRO	LONAFLEX	4	JOGO	R\$ 612,47	R\$ 2.449,86
47	LUVA ENGATE	MERITON	3	UND	R\$ 2.041,55	R\$ 6.124,65
48	LUVAS CARDAN	MERITON	3	JOGO	R\$ 593,02	R\$ 1.779,06
49	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	ZEN	2	UND	R\$ 1.069,39	R\$ 2.138,77
50	MOLA DIANTEIRA 1ª	OBENAU	2	UND	R\$ 262,49	R\$ 524,97
51	MOLA DIANTEIRA 2ª	OBENAU	2	UND	R\$ 315,95	R\$ 631,90
52	MOLA DIANTEIRA 3ª	OBENAU	2	UND	R\$ 325,68	R\$ 651,36
53	MOLA DIANTEIRA 4ª	OBENAU	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
54	MOLA DIANTEIRA 5ª	OBENAU	2	UND	R\$ 359,70	R\$ 719,40
55	MOLA DIANTEIRA 6ª	OBENAU	2	UND	R\$ 369,43	R\$ 738,85
56	MOLA DIANTEIRA 7ª	OBENAU	2	UND	R\$ 379,15	R\$ 758,29
57	MOLA DIANTEIRA 8ª	OBENAU	2	UND	R\$ 388,86	R\$ 777,73
58	MOLA TRASEIRA 1ª	OBENAU	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
59	MOLA TRASEIRA 2ª	OBENAU	2	UND	R\$ 349,98	R\$ 699,96
60	MOLA TRASEIRA 3ª	OBENAU	2	UND	R\$ 359,70	R\$ 719,40
61	MOLA TRASEIRA 4ª	OBENAU	2	UND	R\$ 379,15	R\$ 758,29
62	PARABRISA DIANTEIRO	AGC	1	UND	R\$ 418,03	R\$ 418,03
63	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	RAZEMFIX	10	KIT	R\$ 797,17	R\$ 7.971,74
64	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	RAZEMFIX	10	KIT	R\$ 797,17	R\$ 7.971,74
65	PARAFUSO ESPIGÃO	RAZEMFIX	16	UND	R\$ 14,58	R\$ 233,32
66	PARAFUSO TRANSMISSÃO	RAZEMFIX	16	UND	R\$ 19,45	R\$ 311,14
67	PINO DE FEIXE	POWER TRUCK	6	UND	R\$ 9,72	R\$ 58,31
68	PLATÔ EMBREAGEM	LUK	2	UND	R\$ 102,08	R\$ 204,16
69	PONTEIRAS CARDAN	SPICER	3	UND	R\$ 952,73	R\$ 2.858,18
70	PONTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	SPICER	3	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.020,78
71	PONTEIRA INTERMEDIÁRIA DO CARDAN	SPICER	3	UND	R\$ 311,10	R\$ 933,29
72	RADIADOR	VALEO	1	UND	R\$ 4.083,10	R\$ 4.083,10
73	REGULADOR DE TENSÃO	BOSCH	3	UND	R\$ 291,65	R\$ 874,95
74	REGULAGEM DE FREIO	AGE FREIOS	4	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.361,05
75	REPARO BOMBA D'ÁGUA	URBA	3	KIT	R\$ 87,50	R\$ 262,49
76	REPARO BOMBA DE FREIO	URBA	3	KIT	R\$ 408,31	R\$ 1.224,93
77	RETENTOR PINHÃO	SABO	3	KIT	R\$ 184,71	R\$ 554,13
78	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	3	UND	R\$ 72,91	R\$ 218,74



79	RETENTOR RODA DE TRANSMISSÃO	SABO	3	UND	R\$ 77,78	R\$ 233,33
80	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	SKF	4	UND	R\$ 82,63	R\$ 330,52
81	ROLAMENTO DE CENTRO	SKF	4	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.399,92
82	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	SKF	4	UND	R\$ 68,05	R\$ 272,19
83	ROLAMENTO EIXO PILOTO	SKF	4	UND	R\$ 223,60	R\$ 894,41
84	ROLAMENTO EMBREAGEM	SKF	4	UND	R\$ 437,48	R\$ 1.749,90
85	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	SKF	4	UND	R\$ 296,51	R\$ 1.186,06
86	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	SKF	4	UND	R\$ 223,60	R\$ 894,41
87	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	SKF	4	UND	R\$ 170,13	R\$ 680,50
88	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	SKF	4	UND	R\$ 194,44	R\$ 777,75
89	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	SKF	4	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.361,05
90	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	4	UND	R\$ 155,54	R\$ 622,17
91	ROTOR DE ALTERNADOR	SAMPEL	4	UND	R\$ 155,54	R\$ 622,17
92	SEMI EIXO	GIMACCO	2	UND	R\$ 2.041,55	R\$ 4.083,10
93	VÁLVULA SOLENOIDE	BOSCH	3	UND	R\$ 437,48	R\$ 1.312,43
94	SUPORTE DO MOTOR	SAMPEL	3	UND	R\$ 311,10	R\$ 933,29
95	SUPORTE ESCOVA	UNIFAP	3	UND	R\$ 408,31	R\$ 1.224,93
96	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	HIPPER FREIOS	4	UND	R\$ 631,91	R\$ 2.527,65
97	TERMINAL DE DIREÇÃO	NAKATA	2	UND	R\$ 311,10	R\$ 622,19
98	TERMINAL DIFERENCIAL	NAKATA	2	UND	R\$ 291,65	R\$ 583,30
99	TERMINAL DO CAMBIO	NAKATA	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
100	TERMINAL DO PINHÃO DIFERENCIAL	SPICER	2	UND	R\$ 388,86	R\$ 777,73
101	TRANSMISSORES DE FREIO	BOSCH	2	UND	R\$ 359,70	R\$ 719,40
102	FILTRO DE AR	TECFIL	3	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.020,78
103	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	3	UND	R\$ 116,66	R\$ 349,98
104	FILTRO DO COMBUSTIVEL	TECFIL	3	UND	R\$ 106,94	R\$ 320,82
105	BATERIA	MOURA	1	UND	R\$ 1.827,68	R\$ 1.827,68
106	KIT TODAS CORREIAS	CONTINENTAL	3	UND	R\$ 437,48	R\$ 1.312,43
					TOTAL	R\$ 187.856,83

LOTE IX - NEOBUS 8.160/ TH O/ MINI ESC (5 ONIBUS)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V UNIT	V.TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	8	KIT	R\$ 466,64	R\$ 3.733,12
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	8	KIT	R\$ 466,64	R\$ 3.733,12
3	ANEL SICRONIZADOR	VEDATEC	4	UND	R\$ 1.049,94	R\$ 4.199,76
4	BENDIX PARTIDA	BOSCH	4	UND	R\$ 602,75	R\$ 2.410,99
5	BOMBA D'AGUA	URBA	4	UND	R\$ 1.088,82	R\$ 4.355,29
6	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	URBA	4	UND	R\$ 1.749,90	R\$ 6.999,60
7	BORRACHA DA JANELA	JAHU	5	UND	R\$ 233,32	R\$ 1.166,60
8	BORRACHA DE PARA-BRISA	JAHU	5	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.749,90



9	BORRACHA DE PORTA	JAHU	5	UND	R\$ 111,80	R\$ 558,98
10	BRONZINA DE BIELA	METAL LEVE	2	JOGO	R\$ 4.894,86	R\$ 9.789,71
11	BRONZINA DE MANCAL	METAL LEVE	2	JOGO	R\$ 4.977,50	R\$ 9.954,99
12	BUCHA DE MOLA	AXIOS	4	KIT	R\$ 92,36	R\$ 369,44
13	CHAVE DE LUZ	DNI	3	UND	R\$ 218,74	R\$ 656,21
14	CHAVE DE SETA	DNI	3	UND	R\$ 218,74	R\$ 656,21
15	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	DNI	3	UND	R\$ 218,74	R\$ 656,21
16	CHAVE LIMPADOR DE PARA- BRISA	DNI	3	UND	R\$ 218,74	R\$ 656,21
17	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	TRW	4	UND	R\$ 777,74	R\$ 3.110,95
18	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	TRW	4	UND	R\$ 777,74	R\$ 3.110,95
19	CILINDRO MESTRE DE FREIO	TRW	4	UND	R\$ 704,82	R\$ 2.819,30
20	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	3	UND	R\$ 92,36	R\$ 277,08
21	COXIM DE MOTOR	AXIOS	5	KIT	R\$ 408,31	R\$ 2.041,55
22	COXIM DE RADIADOR	AXIOS	5	KIT	R\$ 106,94	R\$ 534,71
23	CRUZETA CARDAN	NAKATA	10	UND	R\$ 223,60	R\$ 2.236,02
24	DISCO EMBREAGEM	LUK	2	UND	R\$ 3.567,85	R\$ 7.135,70
25	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	AXIOS	3	KIT	R\$ 354,84	R\$ 1.064,53
26	ENGRENAGEM DE 1ª	LIFAN	2	UND	R\$ 923,56	R\$ 1.847,12
27	ENGRENAGEM DE 2ª	LIFAN	2	UND	R\$ 923,56	R\$ 1.847,12
28	ENGRENAGEM DE 3ª	LIFAN	2	UND	R\$ 923,56	R\$ 1.847,12
29	ENGRENAGEM DE 4ª	LIFAN	2	UND	R\$ 923,56	R\$ 1.847,12
30	EXTRATOR DE ALTERNADOR	BOSCH	2	JOGO	R\$ 729,13	R\$ 1.458,25
31	FAROL ALTO E BAIXO DIREITO	ARTEB	3	UND	R\$ 661,08	R\$ 1.983,23
32	FAROL ALTO E BAIXO ESQUERDO	TECFIL	3	UND	R\$ 661,08	R\$ 1.983,23
33	FLANGE CARDAN	SPICER	5	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.749,90
34	GARFO CARDAN	SPICER	5	UND	R\$ 699,96	R\$ 3.499,80
35	GRAMPO DE FEIXE MOLA	MOBRASA	5	UND	R\$ 218,74	R\$ 1.093,69
36	HÉLICE	FR	3	UND	R\$ 233,32	R\$ 699,96
37	INDUZIDO PARTIDA	BOSCH	5	UND	R\$ 223,60	R\$ 1.118,01
38	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	TMR	3	JOGO	R\$ 850,65	R\$ 2.551,95
39	JOGO JUNTAS DE MOTOR	SABO	3	JOGO	R\$ 709,68	R\$ 2.129,04
40	JUNTA CABEÇOTE	SABO	4	UND	R\$ 2.790,12	R\$ 11.160,49
41	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	10	UND	R\$ 145,83	R\$ 1.458,25
42	KIT CAMISA C/ PISTÃO E ANEL	METAL LEVE	3	KIT	R\$ 29,17	R\$ 87,50
43	LONAS DE FREIOS DIANTEIRO	LONAFLEX	5	JOGO	R\$ 3.047,74	R\$ 15.238,71
44	LONAS DE FREIOS TRASEIRO	LONAFLEX	5	JOGO	R\$ 593,02	R\$ 2.965,09
45	LUVA CARDAN	MERITON	5	UND	R\$ 593,02	R\$ 2.965,09
46	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	ZEN	5	UND	R\$ 1.069,39	R\$ 5.346,93
47	MOLA DIANTEIRA 1ª	OBENAU	2	UND	R\$ 262,49	R\$ 524,97
48	MOLA DIANTEIRA 2ª	OBENAU	2	UND	R\$ 315,95	R\$ 631,90
49	MOLA DIANTEIRA 3ª	OBENAU	2	UND	R\$ 325,68	R\$ 651,36
50	MOLA DIANTEIRA 4ª	OBENAU	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52



51	MOLA DIANTEIRA 5ª	OBENAU	2	UND	R\$ 349,98	R\$ 699,96
52	MOLA DIANTEIRA 6ª	OBENAU	2	UND	R\$ 359,70	R\$ 719,40
53	MOLA DIANTEIRA 7ª	OBENAU	2	UND	R\$ 379,15	R\$ 758,29
54	MOLA DIANTEIRA 8ª	OBENAU	2	UND	R\$ 388,86	R\$ 777,73
55	MOLA TRASEIRA 1ª	OBENAU	2	UND	R\$ 408,31	R\$ 816,62
56	MOLA TRASEIRA 2ª	OBENAU	2	UND	R\$ 315,95	R\$ 631,90
57	MOLA TRASEIRA 3ª	OBENAU	2	UND	R\$ 325,68	R\$ 651,36
58	MOLA TRASEIRA 4ª	OBENAU	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
59	MOLA TRASEIRA 5ª	OBENAU	2	UND	R\$ 349,98	R\$ 699,96
60	MOLA TRASEIRA 6ª	OBENAU	2	UND	R\$ 359,70	R\$ 719,40
61	MOLA TRASEIRA 7ª	OBENAU	2	UND	R\$ 379,15	R\$ 758,29
62	MOLA TRASEIRA 8ª	OBENAU	2	UND	R\$ 388,86	R\$ 777,73
63	PARABRISA DIANTEIRO	AGC	2	UND	R\$ 408,31	R\$ 816,62
64	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	RAZEMFIX	5	KIT	R\$ 797,17	R\$ 3.985,87
65	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	RAZEMFIX	10	KIT	R\$ 13,61	R\$ 136,14
66	PARAFUSO ESPIGÃO	RAZEMFIX	25	UND	R\$ 14,58	R\$ 364,56
67	PARAFUSO TRANSMISSÃO	RAZEMFIX	25	UND	R\$ 19,45	R\$ 486,16
68	PINO DA CAIXA SATÉLITE	MAXGEAR	5	UND	R\$ 9,72	R\$ 48,59
69	PLATÔ EMBREAGEM	LUK	5	UND	R\$ 102,08	R\$ 510,39
70	PONTEIRA CARDAN	SPICER	3	UND	R\$ 952,73	R\$ 2.858,18
71	POTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	SPICER	3	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.020,78
72	PONTEIRA INTERMEDIÁRIA DO CARDAN	SPICER	3	UND	R\$ 311,10	R\$ 933,29
73	REGULADOR DE VOLTAGEM	BOSCH	5	UND	R\$ 291,65	R\$ 1.458,25
74	REGULAGEM DE FREIO	BOSCH	5	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.701,31
75	REPARO BOMBA D'ÁGUA	URBA	5	KIT	R\$ 87,50	R\$ 437,48
76	REPARO DA BOMBA DE FREIO	URBA	5	KIT	R\$ 408,31	R\$ 2.041,55
77	RETENTOR PINHÃO	SABO	5	UND	R\$ 184,71	R\$ 923,54
78	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	5	UND	R\$ 72,91	R\$ 364,56
79	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	5	UND	R\$ 77,78	R\$ 388,88
80	RETENTOR RODA TRANSMISSÃO	SABO	5	UND	R\$ 82,63	R\$ 413,16
81	RETIFICADOR	GAUSS	3	UND	R\$ 349,98	R\$ 1.049,94
82	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	SKS	5	UND	R\$ 68,05	R\$ 340,24
83	ROLAMENTO DE CENTRO	SKF	5	UND	R\$ 223,60	R\$ 1.118,01
84	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	SKF	5	UND	R\$ 437,48	R\$ 2.187,38
85	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	5	UND	R\$ 296,51	R\$ 1.482,57
86	ROLAMENTO DO CARDAN	SKF	5	UND	R\$ 223,60	R\$ 1.118,01
87	ROLAMENTO EIXO PILOTO	SKF	5	UND	R\$ 170,13	R\$ 850,63
88	ROLAMENTO EMBREAGEM	SKF	5	UND	R\$ 194,44	R\$ 972,18
89	ROLAMENTO ENTALHADO	SKF	5	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.701,31
90	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	SKF	5	UND	R\$ 155,54	R\$ 777,72
91	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	SKF	5	UND	R\$ 155,54	R\$ 777,72
92	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	SKF	5	UND	R\$ 68,05	R\$ 340,24



93	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	SKF	5	UND	R\$ 77,78	R\$ 388,88
94	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	SKF	5	UND	R\$ 661,08	R\$ 3.305,38
95	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	5	UND	R\$ 408,31	R\$ 2.041,55
96	ROTOR DE ALTERNADOR	ARIELO	5	UND	R\$ 719,41	R\$ 3.597,03
97	SUPORE DO MOTOR	SAMPEL	5	UND	R\$ 311,10	R\$ 1.555,48
98	TERMINAL DE DIREÇÃO	NAKATA	5	UND	R\$ 291,65	R\$ 1.458,25
99	TERMINAL DIFERENCIAL	NAKATA	5	UND	R\$ 291,65	R\$ 1.458,25
100	TERMINAL DO CAMBIO	NAKATA	5	UND	R\$ 340,26	R\$ 1.701,31
101	JOGOS DE LONA DE FREIO	LONAFLEX	5	JOGO	R\$ 359,70	R\$ 1.798,49
102	JOGOS DE PASTILHA	LONAFLEX	5	JOGO	R\$ 359,70	R\$ 1.798,49
103	FILTRO DE AR	TECFIL	6	UND	R\$ 340,26	R\$ 2.041,57
104	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	6	UND	R\$ 106,94	R\$ 641,65
105	FILTRO DO COMBUSTIVEL	TECFIL	6	UND	R\$ 116,66	R\$ 699,96
106	BATERIA	MOURA	2	UND	R\$ 1.827,68	R\$ 3.655,35
107	KIT TODAS CORREIAS	CONTINENTAL	6	UND	R\$ 437,48	R\$ 2.624,85
					TOTAL	R\$ 210.406,37

LOTE XI - FRONTIER SE 2022

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V UNIT	V.TOTAL
1	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	2	KIT	R\$ 534,69	R\$ 1.069,38
2	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	2	KIT	R\$ 534,69	R\$ 1.069,38
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	2	PAR	R\$ 758,29	R\$ 1.516,58
4	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	2	PAR	R\$ 758,29	R\$ 1.516,58
5	BANDEJA DE SUSPENSÃO INF.	NAKATA	1	PAR	R\$ 554,14	R\$ 554,14
6	BANDEJA SUSPENSÃO SUP.	NAKATA	1	PAR	R\$ 554,14	R\$ 554,14
7	BUCHAS DE SUSPENSÃO TRAZ.	AXIOS	1	KIT	R\$ 121,52	R\$ 121,52
8	BUCHA SUP. DIANTE.	AXIOS	2	KIT	R\$ 121,52	R\$ 243,05
9	BUCHA INFERIOR DIANT.	AXIOS	2	KIT	R\$ 77,78	R\$ 155,55
10	BICO INJETOR COMBUSTÍVEL	BOSCH	1	JOGO	R\$ 2.605,40	R\$ 2.605,40
11	CAIXA DE DIREÇÃO	TRW	1	UND	R\$ 2.965,11	R\$ 2.965,11
12	CILINDRO DE EMBREAGEM	TRW	2	UND	R\$ 379,15	R\$ 758,29
13	CRUZETA	NAKATA	2	UND	R\$ 145,83	R\$ 291,65
14	CUBO DIANTEIRO	COFAP	2	UND	R\$ 1.506,86	R\$ 3.013,72
15	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	TRW	2	UND	R\$ 437,48	R\$ 874,95
16	CILINDRO MESTRE DE FREIO	TRW	2	UND	R\$ 505,52	R\$ 1.011,05
17	COIFA DE RODA	COFAP	2	UND	R\$ 87,50	R\$ 174,99
18	DISCO DE FREIO	HIPPER FREIOS	2	PAR	R\$ 797,17	R\$ 1.594,35
19	FILTRO DE AR	TECFIL	2	UND	R\$ 155,54	R\$ 311,09
20	FILTRO COMBUSTÍVEL	TECFIL	2	UND	R\$ 174,99	R\$ 349,98
21	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	2	UND	R\$ 97,21	R\$ 194,43
22	JUNÇÃO DA DIREÇÃO	NAKATA	1	UND	R\$ 1.166,60	R\$ 1.166,60
23	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	1	UND	R\$ 563,85	R\$ 563,85



24	KIT EMBREAGEM	LUK	1	KIT	R\$ 2.401,25	R\$ 2.401,25
25	KIT SAPATA FREIO	FRASLE	2	KIT	R\$ 369,43	R\$ 738,85
26	PIVÔ DE SUSPENSÃO	VIEMAR	2	UND	R\$ 145,83	R\$ 291,65
27	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO	BOSCH	3	PAR	R\$ 534,69	R\$ 1.604,07
28	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	BOSCH	3	PAR	R\$ 534,69	R\$ 1.604,07
29	KIT DE REPARO PASTILHA DE FREIO	CONTROIL	6	KIT	R\$ 106,94	R\$ 641,65
30	ROLAMENTO TRASEIRO	SABO	3	UND	R\$ 369,43	R\$ 1.108,28
31	ROLAMENTO DE CENTRO	SABO	3	UND	R\$ 272,20	R\$ 816,61
32	ROLAMENTO DIANTEIRO	SABO	4	UND	R\$ 126,38	R\$ 505,51
33	ROLAMENTO DE CAMBIO	SABO	4	UND	R\$ 223,60	R\$ 894,41
34	SEMI-EIXO	COFAP	1	UND	R\$ 3.353,98	R\$ 3.353,98
35	RESERVAORIO DE AGUA	MARVINI	1	UND	R\$ 92,36	R\$ 92,36
36	MANGUEIRA TURBINA	JC MANGUEIRAS	1	UND	R\$ 602,75	R\$ 602,75
37	TAMBOR DE FREIO	HIPPER FREIOS	1	UND	R\$ 1.069,39	R\$ 1.069,39
38	TURBINA	TRW	1	UND	R\$ 2.138,76	R\$ 2.138,76
39	VELAS AQUECEDORAS	NGK	4	UND	R\$ 826,34	R\$ 3.305,35
40	COIFA DO AMORTECEDOR	AXIOS	4	UND	R\$ 92,36	R\$ 369,44
41	BATENTE DO AMORTECEDOR	COFAP	2	UND	R\$ 850,65	R\$ 1.701,30
42	PINÇA DE FREIO	MSU	2	UND	R\$ 1.200,63	R\$ 2.401,26
43	BATERIA	MOURA	1	UND	R\$ 904,12	R\$ 904,12
44	KIT TODAS CORREIAS	CONTINENTAL	2	UND	R\$ 631,91	R\$ 1.263,82
TOTAL					R\$ 50.484,62	

LOTE XII - HONDA CG150 2015

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V UNIT	V.TOTAL
1	ANEL DE ESCAPAMENTO	METAL LEVE	2	UND	R\$ 19,45	R\$ 38,89
2	BUCHA DO GARFO	PPARDAL	4	UND	R\$ 38,88	R\$ 155,53
3	CABO DE FREIO	ALLEN	2	UND	R\$ 58,33	R\$ 116,66
4	CABO VELOCIMETRO	ALLEN	2	UND	R\$ 68,05	R\$ 136,10
5	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	3	UND	R\$ 38,88	R\$ 116,65
6	KIT CILINDRO COMPLETO	NIKKI GOLD	1	KIT	R\$ 583,30	R\$ 583,30
7	MANETE EMBREAGEM	ALLEN	2	UND	R\$ 34,03	R\$ 68,06
8	MANETE FREIO	ALLEN	2	UND	R\$ 34,03	R\$ 68,06
9	RETENTOR COMANDO	SABO	3	UND	R\$ 63,19	R\$ 189,58
10	VELA DE IGNICAO	BOSCH	3	UND	R\$ 48,61	R\$ 145,83
11	JG. DE JUNTA DA CAIXA	ALLEN	3	JG	R\$ 68,05	R\$ 204,15
12	AMORTECEDOR TRAS.	COFAP	2	UND	R\$ 340,26	R\$ 680,52
13	AMORTECEDOR DIANT.	COFAP	2	UND	R\$ 349,98	R\$ 699,96
14	ANEL	METAL LEVE	4	UND	R\$ 38,88	R\$ 155,53
15	ARO DE RODA DIANTEIRO	AUTOTEC	2	UND	R\$ 291,65	R\$ 583,30
16	ARO DE RODA TRASEIRO	AUTOTEC	2	UND	R\$ 291,65	R\$ 583,30
17	BATERIA	MOURA	1	UND	R\$ 174,99	R\$ 174,99



18	BIELA MOTOR	METAL LEVE	2	UND	R\$ 194,44	R\$ 388,87
19	BLOCO OPTICO	PLASMOTO	2	UND	R\$ 77,78	R\$ 155,55
20	BORRACHA CARENAGEM	ALLEN NAC	2	UND	R\$ 58,33	R\$ 116,66
21	BORRACHA DA PEDALEIRA	ALLEN NAC	2	UND	R\$ 53,47	R\$ 106,93
22	BORRACHA DO PEDAL APOIO	ALLEN NAC	2	UND	R\$ 53,47	R\$ 106,93
23	BUCHA DA BALANCA	ALLEN NAC	4	UND	R\$ 43,75	R\$ 174,99
24	CABO DE ACELERADOR	ALLEN	2	UND	R\$ 116,66	R\$ 233,32
25	CABO DE FREIO TRAS.	ALLEN	2	UND	R\$ 116,66	R\$ 233,32
26	CABO EMBREAGEM	ALLEN	2	UND	R\$ 48,61	R\$ 97,22
27	CAIXA DE DIRECAO	DANIDREA	2	UND	R\$ 58,33	R\$ 116,66
28	CAPA DO BANCO	PROTERCAPAS	2	UND	R\$ 48,61	R\$ 97,22
29	DISCO DE EMBREAGEM	AUTOTEC	1	UND	R\$ 165,27	R\$ 165,27
30	DISCO DE FREIO TRAS.	AUTOTEC	2	UND	R\$ 145,83	R\$ 291,65
31	ELEMENTO FILTRO DE AR	TECFIL	2	UND	R\$ 38,88	R\$ 77,77
32	FILTRO CENTRIIFUGO	HONDA	2	UND	R\$ 145,83	R\$ 291,65
33	FLUIDO DE FREIO DOT 3 500 ML	BOSCH	4	UND	R\$ 34,03	R\$ 136,12
34	GUIA CORRENTE TRANSMISSAO	AUTOTEC	2	UND	R\$ 58,33	R\$ 116,66
35	GUIDAO	POLIMET	2	UND	R\$ 155,54	R\$ 311,09
36	JG.DE PASTILHA DE FREIO DIANT.	COBREC	2	JG	R\$ 126,38	R\$ 252,76
37	JG.DE PASTILHA DE FREIO TRAS.	COBREC	2	JG	R\$ 126,38	R\$ 252,76
38	JG.DE RAO DIANTEIRO	DDL	2	JG	R\$ 87,50	R\$ 174,99
39	JG.DE RAO TRASEIRO	DDL	2	JG	R\$ 87,50	R\$ 174,99
40	JUNTA DA TAMPA DA EMBREAGEM	VEDAMOTORS	2	UND	R\$ 34,03	R\$ 68,06
41	JUNTA DA TAMPA DE VALVULA	VEDAMOTORS	2	UND	R\$ 38,88	R\$ 77,77
42	JUNTA DO CABEÇOTE	VEDAMOTORS	2	UND	R\$ 29,17	R\$ 58,33
43	JUNTA DO RADIADOR	VEDAMOTORS	2	UND	R\$ 68,05	R\$ 136,10
44	KIT RELACAO	ALLEN	2	KIT	R\$ 194,44	R\$ 388,87
45	KIT TRANSMISSAO	ALLEN	2	KIT	R\$ 174,99	R\$ 349,98
46	LAMPADA DO FAROL	ALLEN	3	UND	R\$ 58,33	R\$ 174,99
47	LENTE DA LANTERNA	PLASMOTO	3	UND	R\$ 43,75	R\$ 131,24
48	LENTE PISCA	PLASMOTO	3	UND	R\$ 38,88	R\$ 116,65
49	MANETE DE EMBREAGEM	ALLEN	3	UND	R\$ 34,03	R\$ 102,09
50	MANOPLA	ALLEN	3	UND	R\$ 29,17	R\$ 87,50
51	OLEO ACTEVO GP 4T CASTROL 20W50	CASTROL	4	L	R\$ 53,47	R\$ 213,86
52	OLEO HIDRAULICO ATF	ATF	4	L	R\$ 43,75	R\$ 174,99
53	PATIM DE FREIO	ALLEN	3	UND	R\$ 58,33	R\$ 174,99
54	PEDAL DO CAMBIO	AUTOTEC	2	UND	R\$ 68,05	R\$ 136,10
55	PISCA	VALPLAS	3	UND	R\$ 87,50	R\$ 262,49
56	PLACA DA PARTIDA	WGK	3	UND	R\$ 174,99	R\$ 524,97
57	MOLA DO CAVALETE	COMETA	1	UND	R\$ 116,66	R\$ 116,66
58	RETENTOR DO MOTOR	SABO	2	JG	R\$ 48,61	R\$ 97,22
59	RETENTOR DA BENGALA	SABO	2	UND	R\$ 38,88	R\$ 77,77



60	RETENTOR DA SUSPENSÃO	SABO	2	UND	R\$ 34,03	R\$ 68,06
61	RETENTOR DO GARFO	SABO	2	UND	R\$ 34,03	R\$ 68,06
62	RETENTOR HASTE DE VALVULA	SABO	2	UND	R\$ 38,88	R\$ 77,77
63	RETROVISOR	ALLEN	2	UND	R\$ 68,05	R\$ 136,10
64	ROLAMENTO DE RODA TRAS.	SKF	2	UND	R\$ 58,33	R\$ 116,66
65	ROLAMENTO DE RODA DIANT.	SKF	2	UND	R\$ 58,33	R\$ 116,66
66	ROLAMENTO DA PARTIDA	SKF	2	UND	R\$ 92,36	R\$ 184,72
67	SAPATA DE FREIO	ORBITAL	2	UND	R\$ 77,78	R\$ 155,55
68	SEPARADOR EMBREAGEM	ALLEN	2	UND	R\$ 252,77	R\$ 505,53
69	VALVULA TERMOSTATICA	METAL LEVE	2	UND	R\$ 447,19	R\$ 894,39
70	VALVULA DE ADMISSÃO	METAL LEVE	2	UND	R\$ 87,50	R\$ 174,99
					TOTAL	R\$ 14.742,90

LOTE XIII - SERVIÇOS - VEÍCULOS: VAN/CAMIONETES/UTILITÁRIOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	V. UNIT	VALOR TOTAL
1	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
2	BALANCEAMENTO DE RODAS	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
3	CAMBAGEM DE RODA	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
4	COPIA DE CHAVE CODIFICADA	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
5	CASTER DE RODA	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
6	REMOVER E INSTALAR BICOS INJETORES	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
7	LIMPEZA SISTEMA ARREFECIMENTO	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
8	RASTREAMENTO DE SISTEMA	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
9	REVISÃO ELETRICA	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
10	SERVIÇO ALINHAMENTO DE FAROIS	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
11	REMOVER E INSTALAR KIT DE EMBREAGEM	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00
12	REMOVER E INSTALAR CAIXA DE MARCHA	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00
13	REMOVER E INSTALAR CABEÇOTE	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
14	REMOVER E INSTALAR CAIXA DE DIREÇÃO	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
15	SERVIÇO DE FREIO	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
16	REMOVER E INSTALAR MOTOR MOTOR DE PARTIDA	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
17	REMOVER E INSTALAR AMORTECEDOR DIANT.	50	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
18	REMOVER E INSTALAR AMORTECEDOR TRAS.	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
19	SERVIÇO CARGA DE GÁS DO AR CONDICIONADO	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
20	SERVIÇO CARGA DE ÓLEO DO AR CONDICIONADO	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
21	SERVIÇO TROCA DE ÓLEO E FILTROS	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
22	REMOVER E INSTALAR CORREIA DENTADA E TENSOR	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
23	REMOVER E INSTALAR CORREIA ALTERNADOR, DIREÇÃO HIDRAULICA	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
24	REMOVER E INSTALAR BOMBA D'ÁGUA	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
25	REMOVER E INSTALAR SAPATA DE FREIO	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
26	REMOVER E INSTALAR PASTILHA DE FREIO	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
27	REMOVER E INSTALAR TERMINAL DE DIREÇÃO	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
28	REMOVER E INSTALAR ARTICULAÇÃO	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
29	REMOVER E INSTALAR PIVOS	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
			VALOR TOTAL	R\$ 281.200,00

LOTE XIV - SERVIÇOS - VEICULOS: MÉDIOS PESADOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	V. UNIT	VALOR TOTAL



1	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO	100	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
2	BALANCEAMENTO DE RODAS	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
3	CAMBAGEM DE RODA	40	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00
4	CASTER DE RODA	40	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00
5	REMOVER E INSTALAR BICOS INJETORES	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
6	LIMPEZA SISTEMA ARREFECIMENTO	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00
7	RASTREAMENTO DE SISTEMA	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00
8	REVISÃO ELETRICA	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
9	REMOVER E INSTALAR KIT DE EMBREAGEM	40	R\$ 1.030,00	R\$ 41.200,00
10	REMOVER E INSTALAR CAIXA DE MARCHA	40	R\$ 1.030,00	R\$ 41.200,00
11	REMOVER E INSTALAR CABEÇOTE	40	R\$ 1.230,00	R\$ 49.200,00
12	REMOVER E INSTALAR CAIXA DE DIREÇÃO	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
13	REMOVER E INSTALAR LONA DE FREIO	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
14	REMOVER E INSTALAR MOTOR DE PARTIDA	60	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00
15	REMOVER E INSTALAR AMORTECEDOR DIANT.	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00
16	REMOVER E INSTALAR AMORTECEDOR TRAS.	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00
17	SERVIÇO TROCA DE OLEO E FILTROS	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
18	REMOVER E INSTALAR BOMBA D'ÁGUA	60	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00
19	REMOVER E INSTALAR SAPATA DE FREIO	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
20	REMOVER E INSTALAR TERMINAL DE DIREÇÃO	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
21	REMOVER E INSTALAR ROLAMENTO DE CENTRO	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
22	REMOVER E INSTALAR PARAFUSO DE CENTRO	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
23	REMOVER E INSTALR TAMBOR DE FREIO	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
24	REMOVER E INSTALAR DIFERENCIAL	40	R\$ 1.030,00	R\$ 41.200,00
25	SERVIÇO DE EMBUCHAMENTO	40	R\$ 630,00	R\$ 25.200,00
VALOR TOTAL			R\$	395.200,00

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

- a) Órgãos gerenciador da Ata: Fundo Municipal de Educação do Município de Itaberaba.

4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura com início em **02/01/2024** e término em **02/01/2025**, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;



6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.7 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

1.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

1.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto nº 039/2009.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Itaberaba - BA, 02 de janeiro de 2024.



ÓRGÃO GERENCIADOR:

Nogma Elioênia A. de Andrade Britto
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 14.806.058/0001-31

FORNECEDOR REGISTRADO:

Ricardo Maia Cardoso Carine
REFORMADORA E DISTRIBUIDORA DE PNEUS RODA VIVA LTDA
CNPJ:14.284.244/0001-58





PREGÃO PRESENCIAL Nº FME 34PRP/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 318/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024
VALIDADE: 12 (doze) MESES

O Município de ITABERABA/BA por intermédio do **Fundo Municipal de Educação - FME** - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº **14.806.058/0001-31**, com sede na Avenida Rio Branco, nº 416, Bairro: Centro, Itaberaba, Bahia, representado pela Secretária Municipal de Educação – Sra. Nagma Eliônia A. de Andrade Britto, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº **FME34PRP-2023**, processo administrativo nº **318/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa **VALDINEA BRITO DOS SANTOS LTDA-ME**, inscrito no CNPJ sob o nº **29.832.874/0001-97**, com sede no Loteamento Deus, Rodovia BR 242, nº 1050, Cep: 46.880-000, Itaberaba - Bahia representado pelo Sr.(a) **Valdinea Brito dos Santos**, CPF: **015.988.585-05**, conforme cláusulas a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 O objeto da presente ata é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos e fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva da frota veicular oficial do transporte escolar, pertencentes a Secretaria Municipal de Educação deste município, pelo período de 12 meses.

1.2. Os itens abaixo especificados foram adjudicados, no valor total global de **R\$ 1.421.807,20 (Um milhão, quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e sete reais e vinte centavos)**, correspondente aos Lotes I, II, III, IV e XV.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE I- M.BENZ/ OF 1519 R. ORE (02 ÔNIBUS) 2014/2013

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QTDE	UNIT	TOTAL
01	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	KIT	4	R\$ 437,66	R\$ 1.750,64
02	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	KIT	4	R\$ 437,66	R\$ 1.750,64
03	ANEL SINCRONIZADOR	EATON	UND	4	R\$ 984,73	R\$ 3.938,92
04	BENDIX PARTIDA	ZEM	UND	2	R\$ 565,31	R\$ 1.130,62
05	BOMBA D'ÁGUA	ISF	UND	4	R\$ 1.021,20	R\$ 4.084,80
06	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	ISF	UND	4	R\$ 1.641,22	R\$ 6.564,88
07	BORRACHA DA JANELA	PB	UND	10	R\$ 218,83	R\$ 2.188,30
08	BORRACHA DE PARA-BRISA	PB	UND	4	R\$ 328,24	R\$ 1.312,96
09	BORRACHA DE PORTA	PB	UND	4	R\$ 104,85	R\$ 419,40
10	BRONZINA DE BIELA	TAKAO	JOGO	2	R\$ 4.467,77	R\$ 8.935,54
11	BRONZINA DE MANCAL	TAKAO	JOGO	2	R\$ 4.558,95	R\$ 9.117,90
12	BUCHA DE MOLA	PENABORRACHA	KIT	6	R\$ 86,63	R\$ 519,78



13	CHAVE DE LUZ	KOSTAL	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
14	CHAVE DE SETA	KOSTAL	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
15	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	KOSTAL	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
16	CHAVE LIMPADOR DE PARA- BRISA	TRW	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
17	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	TRW	UND	2	R\$ 729,43	R\$ 1.458,86
18	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	TRW	UND	2	R\$ 729,43	R\$ 1.458,86
19	CILINDRO MESTRE DE FREIO	TRW	UND	2	R\$ 661,05	R\$ 1.322,10
20	CORREIA DO ALTERNADOR	CONTINENTAL	UND	6	R\$ 86,63	R\$ 519,78
21	COXIM DE MOTOR	TRUCK BUS	KIT	4	R\$ 382,95	R\$ 1.531,80
22	COXIM DE RADIADOR	TRUCK BUS	KIT	4	R\$ 100,30	R\$ 401,20
23	CRUZETA CARDAN	DELLA ROSA	UND	2	R\$ 209,71	R\$ 419,42
24	DISCO EMBREAGEM	LUK	UND	2	R\$ 3.346,27	R\$ 6.692,54
25	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	FABRACO	KIT	4	R\$ 332,81	R\$ 1.331,24
26	ENGRENAGEM DE 1ª	EATON	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
27	ENGRENAGEM DE 2ª	EATON	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
28	ENGRENAGEM DE 3ª	EATON	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
29	ENGRENAGEM DE 4ª	EATON	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
30	ESTATOR DE ALTERNADOR	BOSCH	JOGO	2	R\$ 906,59	R\$ 1.813,18
31	FAROL ALTO E BAIXO ESQ.	VICON	UND	2	R\$ 620,02	R\$ 1.240,04
32	FAROL ALTO E BAIXO DIREITO	VICON	UND	2	R\$ 620,02	R\$ 1.240,04
33	FLANGE CARDAN	MERITOR	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
34	GARFO CARDAN	MERITOR	UND	2	R\$ 656,49	R\$ 1.312,98
35	GRAMPO DE FEIXE MOLA DIANTEIRO	FEY	UND	3	R\$ 205,16	R\$ 615,48
36	GRAMPO DE FEIXE MOLA TRASEIRO	FEY	UND	3	R\$ 218,83	R\$ 656,49
37	HÉLICE	VALEO	UND	2	R\$ 209,71	R\$ 419,42
38	INDUZIDO	TMR	UND	3	R\$ 797,82	R\$ 2.393,46
39	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	FABRACO	JOGO	4	R\$ 665,61	R\$ 2.662,44
40	JOGO JUNTAS DE MOTOR	SABO	JOGO	2	R\$ 2.616,84	R\$ 5.233,68
41	JUNTA CABEÇOTE	SABO	UND	2	R\$ 136,77	R\$ 273,54
42	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	UND	4	R\$ 27,35	R\$ 109,40
43	KIT CAMISA C/ PISTÃO E ANEL	KS	KIT	2	R\$ 2.858,47	R\$ 5.716,94
44	LONAS DE FREIOS DIANTEIRO	LONAFLEX	JOGO	6	R\$ 556,19	R\$ 3.337,14
45	LONAS DE FREIOS TRASEIRO	LONAFLEX	JOGO	6	R\$ 556,19	R\$ 3.337,14
46	LUVA DO CARDAN	LNG	UND	2	R\$ 1.002,97	R\$ 2.005,94
47	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	LEM	UND	4	R\$ 246,18	R\$ 984,72
48	MOLA DIANTEIRA 1ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66
49	MOLA DIANTEIRA 2ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 305,45	R\$ 610,90
50	MOLA DIANTEIRA 3ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
51	MOLA DIANTEIRA 4ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
52	MOLA DIANTEIRA 5ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72
53	MOLA DIANTEIRA 6ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
54	MOLA DIANTEIRA 7ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 364,72	R\$ 729,44
55	MOLA DIANTEIRA 8ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 382,95	R\$ 765,90



56	MOLA TRASEIRA 1ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66
57	MOLA TRASEIRA 2ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 305,45	R\$ 610,90
58	MOLA TRASEIRA 3ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
59	MOLA TRASEIRA 4ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
60	MOLA TRASEIRA 5ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72
61	MOLA TRASEIRA 6ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
62	MOLA TRASEIRA 7ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 364,72	R\$ 729,44
63	MOLA TRASEIRA 8ª	MARCHETTI	UND	2	R\$ 382,95	R\$ 765,90
64	PARA-BRISA DIANTEIRO	MERCEDES BENZ	UND	2	R\$ 747,67	R\$ 1.495,34
65	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	ZM	KIT	15	R\$ 12,77	R\$ 191,55
66	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	ZM	KIT	15	R\$ 13,68	R\$ 205,20
67	PARAFUSO ESPIGÃO	ZM	UND	10	R\$ 18,24	R\$ 182,40
68	PARAFUSO TRANSMISSÃO	ZM	UND	10	R\$ 9,12	R\$ 91,20
69	PINO DA CAIXA SATÉLITE	ZM	UND	4	R\$ 95,74	R\$ 382,96
70	PLATÔ EMBREAGEM	EATON	UND	4	R\$ 893,55	R\$ 3.574,20
71	PONTEIRA CARDAN	MERCEDES BENZ	UND	4	R\$ 319,13	R\$ 1.276,52
72	PONTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	MERCEDES BENZ	UND	4	R\$ 291,77	R\$ 1.167,08
73	PONTEIRA INTERMEDIÁRIA CARDAN	MERCEDES BENZ	UND	2	R\$ 273,54	R\$ 547,08
74	REGULADOR DE VOLTAGEM	MERCEDES BENZ	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
75	REGULAGEM DE FREIO	TUBO PEÇAS	UND	4	R\$ 82,06	R\$ 328,24
76	REPARO BOMBA D'ÁGUA	URBAS	KIT	4	R\$ 382,95	R\$ 1.531,80
77	REPARO DA BOMBA DE FREIO	URBAS	KIT	4	R\$ 173,24	R\$ 692,96
78	RETENTOR PINHÃO	SABO	UND	4	R\$ 68,39	R\$ 273,56
79	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	UND	4	R\$ 72,94	R\$ 291,76
80	RETENTOR RODA TRANSMISSÃO	SABO	UND	4	R\$ 77,50	R\$ 310,00
81	RETIFICADOR	SABO	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
82	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	SKF	UND	4	R\$ 63,83	R\$ 255,32
83	ROLAMENTO DE CENTRO	SKF	UND	4	R\$ 209,71	R\$ 838,84
84	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	SKF	UND	4	R\$ 410,31	R\$ 1.641,24
85	ROLAMENTO DO CARDAN	SKF	UND	4	R\$ 278,10	R\$ 1.112,40
86	ROLAMENTO EIXO PILOTO	SKF	UND	4	R\$ 209,71	R\$ 838,84
87	ROLAMENTO EMBREAGEM	SKF	UND	4	R\$ 159,56	R\$ 638,24
88	ROLAMENTO ENTALHADO	SKF	UND	4	R\$ 182,36	R\$ 729,44
89	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	SKF	UND	4	R\$ 319,13	R\$ 1.276,52
90	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	SKF	UND	4	R\$ 145,89	R\$ 583,56
91	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	SKF	UND	4	R\$ 145,89	R\$ 583,56
92	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	SKF	UND	4	R\$ 63,83	R\$ 255,32
93	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	SKF	UND	4	R\$ 72,94	R\$ 291,76
94	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	UND	4	R\$ 620,02	R\$ 2.480,08
95	ROTOR DE ALTERNADOR	BOSCH	UND	2	R\$ 382,95	R\$ 765,90



96	SUPORTE DO MOTOR	RMC	UND	2	R\$ 674,72	R\$ 1.349,44
97	TERMINAL DE DIREÇÃO	NAKATA	UND	4	R\$ 291,77	R\$ 1.167,08
98	TERMINAL DIFERENCIAL	NAKATA	UND	4	R\$ 273,54	R\$ 1.094,16
99	TERMINAL DO CAMBIO	NAKATA	UND	4	R\$ 273,54	R\$ 1.094,16
100	JOGOS DE LONA DE FREIO	LONAFLEX	JOGO	4	R\$ 319,13	R\$ 1.276,52
101	JOGOS LONA DE FREIO TRAS	LONAFLEX	JOGO	4	R\$ 337,36	R\$ 1.349,44
102	FILTRO DE AR	MANN	UND	4	R\$ 319,13	R\$ 1.276,52
103	FILTRO LUBRIFICANTE	MANN	UND	4	R\$ 100,30	R\$ 401,20
104	FILTRO DO COMBUSTIVEL	MANN	UND	4	R\$ 109,41	R\$ 437,64
105	BATERIA	MOURA	UND	2	R\$ 1.083,21	R\$ 2.166,42
106	KIT TODAS CORREIAS	GATES	UND	2	R\$ 410,31	R\$ 820,62
					VALOR TOTAL	R\$ 148.749,50

LOTE II- VW/15.190 EOD (5 ÔNIBUS) 2013/2012

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	KIT	10	R\$ 437,66	R\$ 4.376,60
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	KIT	10	R\$ 437,66	R\$ 4.376,60
3	ANEL SICRONIZADOR	VW	UND	6	R\$ 984,73	R\$ 5.908,38
4	BENDIX PARTIDA	BOSCH	UND	4	R\$ 565,31	R\$ 2.261,24
5	BOMBA D'AGUA	NAKATA	UND	4	R\$ 1.021,20	R\$ 4.084,80
6	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	KS	UND	4	R\$ 1.641,22	R\$ 6.564,88
7	BORRACHA DA JANELA	3M	UND	15	R\$ 218,83	R\$ 3.282,45
8	BORRACHA DE PARA-BRISA	3M	UND	15	R\$ 328,24	R\$ 4.923,60
9	BORRACHA DE PORTA	3M	UND	10	R\$ 104,85	R\$ 1.048,50
10	BRONZINA DE BIELA	METAL LEVE	JOGO	4	R\$ 4.467,77	R\$ 17.871,08
11	BRONZINA DE MANCAL	METAL LEVE	JOGO	4	R\$ 4.558,95	R\$ 18.235,80
12	BUCHA DE MOLA	MERCEDES BENZ	KIT	5	R\$ 86,63	R\$ 433,15
13	CHAVE DE LUZ	MERCEDES BENZ	UND	5	R\$ 205,16	R\$ 1.025,80
14	CHAVE DE SETA	MERCEDES BENZ	UND	5	R\$ 205,16	R\$ 1.025,80
15	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	SMP	UND	5	R\$ 205,16	R\$ 1.025,80
16	CHAVE LIMPADOR DE PARA-BRISA	SMP	UND	5	R\$ 205,16	R\$ 1.025,80
17	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	VALLEO	UND	4	R\$ 729,43	R\$ 2.917,72
18	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	VALLEO	UND	4	R\$ 729,43	R\$ 2.917,72
19	CILINDRO MESTRE DE FREIO	VALLEO	UND	4	R\$ 661,05	R\$ 2.644,20
20	CORREIA DO ALTERNADOR	GATES	UND	5	R\$ 86,63	R\$ 433,15
21	COXIM DE MOTOR	REI	KIT	5	R\$ 382,95	R\$ 1.914,75



22	COXIM DE RADIADOR	REI	KIT	5	R\$ 100,30	R\$ 501,50
23	CRUZETA CARDAN	NAKATA	UND	5	R\$ 209,71	R\$ 1.048,55
24	DISCO EMBREAGEM	MERCEDES BENZ	UND	2	R\$ 3.346,27	R\$ 6.692,54
25	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	FABRÃO	KIT	5	R\$ 332,81	R\$ 1.664,05
26	ENGRENAGEM DE 1ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
27	ENGRENAGEM DE 2ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
28	ENGRENAGEM DE 3ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
29	ENGRENAGEM DE 4ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
30	EXTRATOR DE ALTERNADOR	BOSCH	JOGO	2	R\$ 683,84	R\$ 1.367,68
31	FAROL ALTO E BAIXO DIREITO	LAM	UND	3	R\$ 620,02	R\$ 1.860,06
32	FAROL ALTO E BAIXO ESQUERDO	LAM	UND	3	R\$ 620,02	R\$ 1.860,06
33	FLANGE CARDAN	LNG	UND	5	R\$ 328,24	R\$ 1.641,20
34	GARFO CARDAN	LNG	UND	4	R\$ 656,49	R\$ 2.625,96
35	GRAMPO DE FEIXE MOLA	ALSA	UND	4	R\$ 205,16	R\$ 820,64
36	HÉLICE	MODENFER	UND	4	R\$ 218,83	R\$ 875,32
37	INDUZIDO PARTIDA	ZM	UND	5	R\$ 209,71	R\$ 1.048,55
38	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	FABRÃO	JOGO	4	R\$ 797,82	R\$ 3.191,28
39	JOGO JUNTAS DE MOTOR	SABO	JOGO	4	R\$ 665,61	R\$ 2.662,44
40	JUNTA CABEÇOTE	SABO	UND	2	R\$ 2.616,84	R\$ 5.233,68
41	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	UND	5	R\$ 136,77	R\$ 683,85
42	KIT CAMISA C/ PISTÃO E ANEL	KS	KIT	5	R\$ 27,35	R\$ 136,75
43	LONAS DE FREIOS DIANTEIRO	LONA FLEX	JOGO	5	R\$ 2.858,47	R\$ 14.292,35
44	LONAS DE FREIOS TRASEIRO	LONA FLEX	JOGO	5	R\$ 556,19	R\$ 2.780,95
45	LUVIA CARDAN	IN PEL	UND	4	R\$ 556,19	R\$ 2.224,76
46	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	ZEM	UND	5	R\$ 1.002,97	R\$ 5.014,85
47	MOLA DIANTEIRA 1ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 246,18	R\$ 492,36
48	MOLA DIANTEIRA 2ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66
49	MOLA DIANTEIRA 3ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 305,45	R\$ 610,90
50	MOLA DIANTEIRA 4ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
51	MOLA DIANTEIRA 5ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
52	MOLA DIANTEIRA 6ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72
53	MOLA DIANTEIRA 7ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
54	MOLA DIANTEIRA 8ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 364,72	R\$ 729,44
55	MOLA TRASEIRA 1ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 382,95	R\$ 765,90
56	MOLA TRASEIRA 2ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66
57	MOLA TRASEIRA 3ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 305,45	R\$ 610,90
58	MOLA TRASEIRA 4ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
59	MOLA TRASEIRA 5ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
60	MOLA TRASEIRA 6ª	FABRÃO	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72



61	MOLA TRASEIRA 7ª	FABRACO	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
62	MOLA TRASEIRA 8ª	FABRACO	UND	2	R\$ 364,72	R\$ 729,44
63	PARABRISA DIANTEIRO	MERCEDES BENZ	UND	2	R\$ 382,95	R\$ 765,90
64	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	VIAMAX	KIT	10	R\$ 747,67	R\$ 7.476,70
65	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	VIAMAX	KIT	25	R\$ 12,77	R\$ 319,25
66	PARAFUSO ESPIGÃO	VIAMAX	UND	25	R\$ 13,68	R\$ 342,00
67	PARAFUSO TRANSMISSÃO	VIAMAX	UND	25	R\$ 18,24	R\$ 456,00
68	PINO DA CAIXA SATÉLITE	VIAMAX	UND	5	R\$ 9,12	R\$ 45,60
69	PLATÔ EMBREAGEM	SACH	UND	5	R\$ 95,74	R\$ 478,70
70	PONTEIRA CARDAN	MERCEDES BENZ	UND	4	R\$ 893,55	R\$ 3.574,20
71	POTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	MEC PAR	UND	5	R\$ 319,13	R\$ 1.595,65
72	PONTEIRA INTERMEDIÁRIA DO CARDAN	MEC PAR	UND	5	R\$ 291,77	R\$ 1.458,85
73	REGULADOR DE TENSÃO	GAUSES	UND	5	R\$ 273,54	R\$ 1.367,70
74	REGULAGEM DE FREIO	GAUSES	UND	6	R\$ 319,13	R\$ 1.914,78
75	REPARO BOMBA D'ÁGUA	ZM	KIT	5	R\$ 82,06	R\$ 410,30
76	REPARO DA BOMBA DE FREIO	ZM	KIT	4	R\$ 382,95	R\$ 1.531,80
77	RETENTOR PINHÃO	SABO	UND	5	R\$ 173,24	R\$ 866,20
78	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	UND	5	R\$ 68,39	R\$ 341,95
79	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	UND	5	R\$ 72,94	R\$ 364,70
80	RETENTOR RODA TRANSMISSÃO	SABO	UND	5	R\$ 77,50	R\$ 387,50
81	RETIFICADOR	SABO	UND	5	R\$ 328,24	R\$ 1.641,20
82	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	SKF	UND	10	R\$ 63,83	R\$ 638,30
83	ROLAMENTO DE CENTRO	SKF	UND	10	R\$ 209,71	R\$ 2.097,10
84	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	SKF	UND	4	R\$ 410,31	R\$ 1.641,24
85	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	UND	5	R\$ 278,10	R\$ 1.390,50
86	ROLAMENTO DO CARDAN	SKF	UND	5	R\$ 209,71	R\$ 1.048,55
87	ROLAMENTO EIXO PILOTO	SKF	UND	5	R\$ 159,56	R\$ 797,80
88	ROLAMENTO EMBREAGEM	SKF	UND	5	R\$ 182,36	R\$ 911,80
89	ROLAMENTO ENTALHADO	SKF	UND	5	R\$ 319,13	R\$ 1.595,65
90	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	SKF	UND	5	R\$ 145,89	R\$ 729,45
91	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	SKF	UND	5	R\$ 145,89	R\$ 729,45
92	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	SKF	UND	5	R\$ 63,83	R\$ 319,15



93	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	SKF	UND	5	R\$ 72,94	R\$ 364,70
94	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	SKF	UND	5	R\$ 620,02	R\$ 3.100,10
95	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	UND	5	R\$ 382,95	R\$ 1.914,75
96	ROTOR DE ALTERNADOR	SEG AUTOMOTIVA	UND	5	R\$ 674,72	R\$ 3.373,60
97	SUORTE DO MOTOR	MERCEDES BENZ	UND	5	R\$ 291,77	R\$ 1.458,85
98	TERMINAL DE DIREÇÃO	MERCEDES BENZ	UND	5	R\$ 273,54	R\$ 1.367,70
99	TERMINAL DIFERENCIAL	MERCEDES BENZ	UND	5	R\$ 273,54	R\$ 1.367,70
100	TERMINAL DO CAMBIO	NAKATA	UND	5	R\$ 319,13	R\$ 1.595,65
101	JOGOS DE LONA DE FREIO	LONA FLEX	JOGO	8	R\$ 337,36	R\$ 2.698,88
102	JOGOS DE PASTILHA	MERCEDES BENZ	JOGO	8	R\$ 337,36	R\$ 2.698,88
103	FILTRO DE AR	TECFIL	UND	8	R\$ 319,13	R\$ 2.553,04
104	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	UND	8	R\$ 100,30	R\$ 802,40
105	FILTRO DO COMBUSTIVEL	TECFIL	UND	8	R\$ 109,41	R\$ 875,28
106	BATERIA	ZETTA	UND	3	R\$ 1.714,17	R\$ 5.142,51
107	KIT TODAS CORREIAS	GATES	UND	6	R\$ 410,31	R\$ 2.461,86
					VALOR TOTAL	R\$ 232.953,89

LOTE III- VW/15.190 EOD (3 ÔNIBUS) 2018 A 2020

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	KIT	6	R\$ 437,66	R\$ 2.625,96
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	KIT	6	R\$ 437,66	R\$ 2.625,96
3	ANEL SICRONIZADOR	EATON	UND	4	R\$ 984,73	R\$ 3.938,92
4	BENDIX PARTIDA	ZEM	UND	3	R\$ 565,31	R\$ 1.695,93
5	BOMBA D'ÁGUA	LNG	UND	3	R\$ 1.021,20	R\$ 3.063,60
6	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	LNG	UND	3	R\$ 1.641,22	R\$ 4.923,66
7	BORRACHA DA JANELA	PB	UND	8	R\$ 218,83	R\$ 1.750,64
8	BORRACHA DE PARA-BRISA	VW	UND	3	R\$ 328,24	R\$ 984,72
9	BORRACHA DE PORTA	VW	UND	3	R\$ 104,85	R\$ 314,55
10	BRONZINA DE BIELA	MANN	JOGO	3	R\$ 4.590,86	R\$ 13.772,58
11	BRONZINA DE MANCAL	MANN	JOGO	3	R\$ 4.668,36	R\$ 14.005,08
12	BUCHA DE MOLA	SANPEL	KIT	6	R\$ 86,63	R\$ 519,78



13	CHAVE DE LUZ	OSPENA	UND	3	R\$ 205,16	R\$ 615,48
14	CHAVE DE SETA	OSPENA	UND	3	R\$ 205,16	R\$ 615,48
15	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	OSPENA	UND	3	R\$ 205,16	R\$ 615,48
16	CHAVE LIMPADOR DE PARA- BRISA	OSPENA	UND	3	R\$ 205,16	R\$ 615,48
17	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	BR COMPONY	UND	3	R\$ 729,43	R\$ 2.188,29
18	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	BR COMPONY	UND	3	R\$ 729,43	R\$ 2.188,29
19	CILINDRO MESTRE DE FREIO	BR COMPONY	UND	3	R\$ 661,05	R\$ 1.983,15
20	CORREIA DO ALTERNADOR	GATES	UND	6	R\$ 86,63	R\$ 519,78
21	COXIM DE MOTOR	KNORR	KIT	6	R\$ 382,95	R\$ 2.297,70
22	COXIM DE RADIADOR	TRUCK BUS	KIT	6	R\$ 100,30	R\$ 601,80
23	CRUZETA CARDAN	TRUCK BUS	UND	4	R\$ 209,71	R\$ 838,84
24	DISCO EMBREAGEM	TDS PARTS	UND	3	R\$ 3.346,27	R\$ 10.038,81
25	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	OPT	KIT	6	R\$ 332,81	R\$ 1.996,86
26	ENGRENAGEM DE 1ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
27	ENGRENAGEM DE 2ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
28	ENGRENAGEM DE 3ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
29	ENGRENAGEM DE 4ª	ZF	UND	2	R\$ 866,20	R\$ 1.732,40
30	EXTRATOR DE ALTERNADOR	MAN	JOGO	3	R\$ 683,84	R\$ 2.051,52
31	FAROL ALTO E BAIXO DIREITO	MAN	UND	3	R\$ 620,02	R\$ 1.860,06
32	FAROL ALTO E BAIXO ESQUERDO	REI PARTS	UND	3	R\$ 620,02	R\$ 1.860,06
33	FLANGE CARDAN	REI PARTS	UND	3	R\$ 328,24	R\$ 984,72
34	GARFO CARDAN	VW	UND	3	R\$ 656,49	R\$ 1.969,47
35	GRAMPO DE FEIXE MOLA	BARG	UND	3	R\$ 205,16	R\$ 615,48
36	HÉLICE	MODEFER	UND	3	R\$ 218,83	R\$ 656,49
37	INDUZIDO PARTIDA	TMR	UND	3	R\$ 209,71	R\$ 629,13
38	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	TMR	JOGO	3	R\$ 797,82	R\$ 2.393,46
39	JOGO JUNTAS DE MOTOR	SABO	JOGO	6	R\$ 665,61	R\$ 3.993,66
40	JUNTA CABEÇOTE	SABO	UND	6	R\$ 2.616,84	R\$ 15.701,04
41	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	UND	6	R\$ 136,77	R\$ 820,62
42	KIT CAMISA C/ PISTÃO E ANEL	METAL LEVE	KIT	3	R\$ 27,35	R\$ 82,05
43	LONAS DE FREIOS DIANTEIRO	LONA FLEX	JOGO	6	R\$ 606,35	R\$ 3.638,10
44	LONAS DE FREIOS TRASEIRO	LONA FLEX	JOGO	6	R\$ 556,19	R\$ 3.337,14
45	LÚVA CARDAN	LNG	UND	3	R\$ 556,19	R\$ 1.668,57
46	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	ZM	UND	3	R\$ 1.002,97	R\$ 3.008,91
47	MOLA DIANTEIRA 1ª	FABRINI	UND	2	R\$ 246,18	R\$ 492,36
48	MOLA DIANTEIRA 2ª	FABRINI	UND	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66
49	MOLA DIANTEIRA 3ª	FABRINI	UND	2	R\$ 305,45	R\$ 610,90



50	MOLA DIANTEIRA 4ª	FABRINI	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
51	MOLA DIANTEIRA 5ª	FABRINI	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
52	MOLA DIANTEIRA 6ª	FABRINI	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72
53	MOLA DIANTEIRA 7ª	FABRINI	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
54	MOLA DIANTEIRA 8ª	FABRINI	UND	2	R\$ 364,72	R\$ 729,44
55	MOLA TRASEIRA 1ª	FABRINI	UND	2	R\$ 382,95	R\$ 765,90
56	MOLA TRASEIRA 2ª	FABRINI	UND	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66
57	MOLA TRASEIRA 3ª	FABRINI	UND	2	R\$ 305,45	R\$ 610,90
58	MOLA TRASEIRA 4ª	FABRINI	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
59	MOLA TRASEIRA 5ª	FABRINI	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
60	MOLA TRASEIRA 6ª	FABRINI	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72
61	MOLA TRASEIRA 7ª	FABRINI	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
62	MOLA TRASEIRA 8ª	FABRINI	UND	2	R\$ 364,72	R\$ 729,44
63	PARABRISA DIANTEIRO	SEKEIRIT	UND	2	R\$ 382,95	R\$ 765,90
64	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	FEY	KIT	25	R\$ 747,67	R\$ 18.691,75
65	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	FEY	KIT	25	R\$ 747,67	R\$ 18.691,75
66	PARAFUSO ESPIGÃO	FEY	UND	12	R\$ 13,68	R\$ 164,16
67	PARAFUSO TRANSMISSÃO	FEY	UND	6	R\$ 18,24	R\$ 109,44
68	PINO DA CAIXA SATÉLITE	FEY	UND	3	R\$ 9,12	R\$ 27,36
69	PLATÔ EMBREAGEM	EATON	UND	3	R\$ 95,74	R\$ 287,22
70	PONTEIRA CARDAN	ZM	UND	3	R\$ 893,55	R\$ 2.680,65
71	POTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	ZM	UND	3	R\$ 319,13	R\$ 957,39
72	PONTEIRA INTERMEDIÁRIA DO CARDAN	ZM	UND	3	R\$ 291,77	R\$ 875,31
73	REGULADOR DE VOLTAGEM	GAUSS	UND	3	R\$ 273,54	R\$ 820,62
74	REGULAGEM DE FREIO	GAUSS	UND	6	R\$ 319,13	R\$ 1.914,78
75	REPARO BOMBA D'ÁGUA	VW	KIT	3	R\$ 82,06	R\$ 246,18
76	REPARO DA BOMBA DE FREIO	VW	KIT	3	R\$ 382,95	R\$ 1.148,85
77	RETENTOR PINHÃO	MERITOR	UND	3	R\$ 173,24	R\$ 519,72
78	RETENTOR RODA DIANTEIRA	MERITOR	UND	3	R\$ 68,39	R\$ 205,17
79	RETENTOR RODA TRASEIRA	MERITOR	UND	3	R\$ 72,94	R\$ 218,82
80	RETENTOR RODA TRANSMISSÃO	MERITOR	UND	3	R\$ 77,50	R\$ 232,50
81	RETIFICADOR	BOSCH	UND	3	R\$ 328,24	R\$ 984,72
82	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	VSJ	UND	4	R\$ 63,83	R\$ 255,32
83	ROLAMENTO DE CENTRO	VSJ	UND	3	R\$ 209,71	R\$ 629,13
84	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	MERITOR	UND	3	R\$ 410,31	R\$ 1.230,93
85	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	MERITOR	UND	3	R\$ 278,10	R\$ 834,30
86	ROLAMENTO DO CARDAN	MERITOR	UND	3	R\$ 209,71	R\$ 629,13
87	ROLAMENTO EIXO PILOTO	MERITOR	UND	3	R\$ 159,56	R\$ 478,68
88	ROLAMENTO EMBREAGEM	MERITOR	UND	3	R\$ 182,36	R\$ 547,08



89	ROLAMENTO ENTALHADO	MERITOR	UND	3	R\$ 319,13	R\$ 957,39
90	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	MERITOR	UND	3	R\$ 145,89	R\$ 437,67
91	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	MERITOR	UND	3	R\$ 145,89	R\$ 437,67
92	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	MERITOR	UND	3	R\$ 63,83	R\$ 191,49
93	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	MERITOR	UND	3	R\$ 72,94	R\$ 218,82
94	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	MERITOR	UND	3	R\$ 620,02	R\$ 1.860,06
95	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	MERITOR	UND	3	R\$ 382,95	R\$ 1.148,85
96	ROTOR DE ALTERNADOR	AUTOMAX	UND	3	R\$ 674,72	R\$ 2.024,16
97	SUPORTE DO MOTOR	AUTOMAX	UND	6	R\$ 291,77	R\$ 1.750,62
98	TERMINAL DE DIREÇÃO	LEMFORDER	UND	4	R\$ 273,54	R\$ 1.094,16
99	TERMINAL DIFERENCIAL	LEMFORDER	UND	4	R\$ 273,54	R\$ 1.094,16
100	TERMINAL DO CAMBIO	LEMFORDER	UND	4	R\$ 319,13	R\$ 1.276,52
101	JOGOS DE LONA DE FREIO	LONAFLEX	JOGO	6	R\$ 337,36	R\$ 2.024,16
102	JOGOS DE PASTILHA	COBREQ	JOGO	6	R\$ 337,36	R\$ 2.024,16
103	FILTRO DE AR	MAHLE	UND	6	R\$ 319,13	R\$ 1.914,78
104	FILTRO LUBRIFICANTE	MAHLE	UND	6	R\$ 9,12	R\$ 54,72
105	FILTRO DO COMBUSTIVEL	MANN	UND	6	R\$ 109,41	R\$ 656,46
106	BATERIA	ZETTA	UND	3	R\$ 1.714,17	R\$ 5.142,51
107	KIT TODAS CORREIAS	INDISA	UND	4	R\$ 410,31	R\$ 1.641,24
VALOR TOTAL						R\$ 218.118,94

LOTE IV- VW/15.190 NEOBUS ESC (3 ONIBUS) 2023/2022

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
1	ALTERNADOR COMPLETO	BOSCH	UND	3	R\$ 437,66	R\$ 1.312,98
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	KIT	6	R\$ 437,66	R\$ 2.625,96
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	KIT	6	R\$ 437,66	R\$ 2.625,96
4	ANEL SINCRONIZADOR	INTERMUNDI	UND	6	R\$ 984,73	R\$ 5.908,38
5	BENDIX PARTIDA	BOSCH	UND	3	R\$ 565,31	R\$ 1.695,93
6	BOBINA DE CAMPO	MALLORY	UND	3	R\$ 200,59	R\$ 601,77
7	BOMBA D'ÁGUA	DACOR	UND	3	R\$ 1.021,20	R\$ 3.063,60
8	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	NAKATA	UND	3	R\$ 1.641,22	R\$ 4.923,66
9	BORRACHA DA JANELA	UNIFLEX	UND	10	R\$ 218,83	R\$ 2.188,30
10	BORRACHA DE PARA-BRISA	UNIFLEX	UND	4	R\$ 328,24	R\$ 1.312,96
11	BORRACHA DE PORTA	UNIFLEX	UND	4	R\$ 104,85	R\$ 419,40
12	BRONZINA DE BIELA	METAL LEVE	JOGO	2	R\$ 4.467,77	R\$ 8.935,54
13	BRONZINA DE MANCAL	MAHLE	JOGO	2	R\$ 4.558,95	R\$ 9.117,90

10



14	BUCHA DE MOLA	IABV	KIT	6	R\$ 86,63	R\$ 519,78
15	BUCHA DO ESTABILIZADOR	SUPORTE REI	UND	6	R\$ 13,68	R\$ 82,08
16	CHAVE DE LUZ	OSPINA	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
17	CHAVE DE SETA	OSPINA	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
18	CHAVE DE SETA C/ COMUTAÇÃO	VW	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
19	CHAVE LIMPADOR DE PARA- BRISA	KNORR	UND	2	R\$ 205,16	R\$ 410,32
20	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	KNORR	UND	3	R\$ 729,43	R\$ 2.188,29
21	CILINDRO DE RODA DIANTEIRA	AD PARTS	UND	3	R\$ 227,95	R\$ 683,85
22	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	BOSCH	UND	3	R\$ 246,18	R\$ 738,54
23	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	LNG AUTOMOTIVO	UND	3	R\$ 729,43	R\$ 2.188,29
24	CILINDRO MESTRE DE FREIO	MARCAPE	UND	3	R\$ 661,05	R\$ 1.983,15
25	CORREIA DO ALTERNADOR	STARKER	UND	3	R\$ 86,63	R\$ 259,89
26	COROA	SKT	UND	3	R\$ 2.507,42	R\$ 7.522,26
27	COXIM DE MOTOR	SUPORTES REI	KIT	6	R\$ 382,95	R\$ 2.297,70
28	COXIM DE RADIADOR	LKA	KIT	6	R\$ 100,30	R\$ 601,80
29	CRUZETA CARDAN	STAHL	UND	3	R\$ 209,71	R\$ 629,13
30	CUBO DIANTEIRO	VW	UND	2	R\$ 1.367,69	R\$ 2.735,38
31	DIAFRAGMA DA CUICA	BINS	UND	6	R\$ 72,94	R\$ 437,64
32	DISCO EMBREAGEM	LUK	UND	3	R\$ 5.525,45	R\$ 16.576,35
33	EMBUCHAMENTO DO FEIXE	AXIOS	KIT	3	R\$ 45,59	R\$ 136,77
34	ESTATOR DE ALTERNADOR	BOSCH	JOGO	3	R\$ 683,84	R\$ 2.051,52
35	FAROL	ARTEB	UND	4	R\$ 620,02	R\$ 2.480,08
36	FLANGE CARDAN	MWM	UND	6	R\$ 328,24	R\$ 1.969,44
37	GRAMPO DO FEIXE MOLA	FABRINI	UND	4	R\$ 205,16	R\$ 820,64
38	INDUZIDO	MAKITA	UND	3	R\$ 209,71	R\$ 629,13
39	JOGO DE EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	ISBAL	JOGO	3	R\$ 797,82	R\$ 2.393,46
40	JOGO DE PASTILHA DE FREIO	COBREQ	JOGO	12	R\$ 606,35	R\$ 7.276,20
41	JUMELO	LF	UND	4	R\$ 123,10	R\$ 492,40
42	JUNTA CABEÇOTE	SABO	JOGO	3	R\$ 2.616,84	R\$ 7.850,52
43	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	UND	3	R\$ 136,77	R\$ 410,31
44	KIT EMBREAGEM	LUK	KIT	2	R\$ 3.373,62	R\$ 6.747,24
45	LONAS DE FREIOS DIANTEIRAS	LONAFLEX	JOGO	6	R\$ 606,35	R\$ 3.638,10
46	LONAS DE FREIO TRASEIRO	LONAFLEX	JOGO	6	R\$ 574,43	R\$ 3.446,58
47	LUVA ENGATE	FESTO	UND	3	R\$ 1.914,76	R\$ 5.744,28
48	LUVAS CARDAN	MEC PAR	JOGO	3	R\$ 556,19	R\$ 1.668,57
49	MANCAL MOTOR DE PARTIDA	MZ	UND	3	R\$ 1.002,97	R\$ 3.008,91
50	MOLA DIANTEIRA 1ª	COFAP	UND	2	R\$ 246,18	R\$ 492,36
51	MOLA DIANTEIRA 2ª	COFAP	UND	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66



52	MOLA DIANTEIRA 3ª	COFAP	UND	2	R\$ 305,45	R\$ 610,90
53	MOLA DIANTEIRA 4ª	FABRINI	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
54	MOLA DIANTEIRA 5ª	FABRINI	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72
55	MOLA DIANTEIRA 6ª	FABRINI	UND	2	R\$ 346,48	R\$ 692,96
56	MOLA DIANTEIRA 7ª	FABRINI	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
57	MOLA DIANTEIRA 8ª	FABRINI	UND	2	R\$ 364,72	R\$ 729,44
58	MOLA TRASEIRA 1ª	FABRINI	UND	2	R\$ 319,13	R\$ 638,26
59	MOLA TRASEIRA 2ª	FABRINI	UND	2	R\$ 328,24	R\$ 656,48
60	MOLA TRASEIRA 3ª	FABRINI	UND	2	R\$ 337,36	R\$ 674,72
61	MOLA TRASEIRA 4ª	FABRINI	UND	2	R\$ 355,60	R\$ 711,20
62	PARABRISA DIANTEIRO	FANAUD	UND	2	R\$ 392,07	R\$ 784,14
63	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	PRADO PAR	KIT	20	R\$ 747,67	R\$ 14.953,40
64	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	FEY	KIT	20	R\$ 747,67	R\$ 14.953,40
65	PARAFUSO ESPIGÃO	FEY	UND	12	R\$ 13,68	R\$ 164,16
66	PARAFUSO TRANSMISSÃO	FEX	UND	12	R\$ 18,24	R\$ 218,88
67	PINO DE FEIXE	FEX	UND	6	R\$ 9,12	R\$ 54,72
68	PLATÔ EMBREAGEM	LTY	UND	3	R\$ 95,74	R\$ 287,22
69	PONTEIRAS CARDAN	EATON	UND	3	R\$ 893,55	R\$ 2.680,65
70	PONTEIRA DESLIZANTE DO CARDAN	DANA	UND	3	R\$ 319,13	R\$ 957,39
71	PONTEIRA INTERMEDIARIA DO CARDAN	DANA	UND	3	R\$ 291,77	R\$ 875,31
72	RADIADOR	VISCONDE	UND	2	R\$ 3.829,52	R\$ 7.659,04
73	REGULADOR DE VOLTAGEM	EMBRASTEC	UND	3	R\$ 273,54	R\$ 820,62
74	REGULAGEM DE FREIO	LNG	UND	6	R\$ 319,13	R\$ 1.914,78
75	REPARO BOMBA D'ÁGUA	CENSI	KIT	3	R\$ 82,06	R\$ 246,18
76	REPARO BOMBA DE FREIO	FLUIDLOC	KIT	3	R\$ 382,95	R\$ 1.148,85
77	RETENTOR PINHÃO	SPICER	KIT	3	R\$ 173,24	R\$ 519,72
78	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	UND	3	R\$ 68,39	R\$ 205,17
79	RETENTOR RODA DE TRANSMISSÃO	SABO	UND	3	R\$ 72,94	R\$ 218,82
80	ROLAMENTO DE ALTERNADOR	ZEN	UND	4	R\$ 77,50	R\$ 310,00
81	ROLAMENTO DE CENTRO	ZEN	UND	4	R\$ 328,24	R\$ 1.312,96
82	ROLAMENTO DIANTEIRO DO PINHÃO	INA	UND	4	R\$ 63,83	R\$ 255,32
83	ROLAMENTO EIXO PILOTO	SKF	UND	4	R\$ 209,71	R\$ 838,84
84	ROLAMENTO EMBREAGEM	LUK	UND	4	R\$ 410,31	R\$ 1.641,24
85	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	SKF	UND	4	R\$ 278,10	R\$ 1.112,40
86	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	SKF	UND	4	R\$ 209,71	R\$ 838,84
87	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	SKF	UND	4	R\$ 159,56	R\$ 638,24



	INTERNO					
88	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	SKF	UND	4	R\$ 182,36	R\$ 729,44
89	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	SKF	UND	4	R\$ 319,13	R\$ 1.276,52
90	ROLAMENTO TRASEIRO DO PINHÃO	SKF	UND	4	R\$ 145,89	R\$ 583,56
91	ROTOR DE ALTERNADOR	BOSCH	UND	4	R\$ 145,89	R\$ 583,56
92	SEMI EIXO	NAKATA	UND	3	R\$ 1.914,76	R\$ 5.744,28
93	VÁLVULA SOLENOIDE	LINESOON	UND	3	R\$ 410,31	R\$ 1.230,93
94	SUPORTE DO MOTOR	UNIFAP	UND	6	R\$ 291,77	R\$ 1.750,62
95	SUPORTE ESCOVA	FRUM	UND	6	R\$ 382,95	R\$ 2.297,70
96	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	NAKATA	UND	4	R\$ 592,66	R\$ 2.370,64
97	TERMINAL DE DIREÇÃO	NAKATA	UND	4	R\$ 291,77	R\$ 1.167,08
98	TERMINAL DIFERENCIAL	MECPAR	UND	4	R\$ 273,54	R\$ 1.094,16
99	TERMINAL DO CAMBIO	RRC	UND	4	R\$ 319,13	R\$ 1.276,52
100	TERMINAL DO PINHÃO DIFERENCIAL	MERITOR	UND	4	R\$ 364,72	R\$ 1.458,88
101	TRANSMISSORES DE FREIO	WABCO	UND	4	R\$ 337,36	R\$ 1.349,44
102	FILTRO DE AR	TECFIL	UND	6	R\$ 319,13	R\$ 1.914,78
103	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	UND	6	R\$ 109,41	R\$ 656,46
104	FILTRO DO COMBUSTIVEL	TECFIL	UND	6	R\$ 100,30	R\$ 601,80
105	BATERIA	PARKER	UND	3	R\$ 1.714,17	R\$ 5.142,51
106	KIT TODAS CORREIAS	INDISA	UND	4	R\$ 410,31	R\$ 1.641,24
	VALOR TOTAL					R\$ 232.885,47

LOTE XV SERVIÇO - VEÍCULOS PESADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	SER	HR	V. UNIT	VALOR TOTAL
1	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO	SER	100	R\$ 142,56	R\$ 14.256,00
2	BALANCEAMENTO DE RODAS	SER	100	R\$ 142,56	R\$ 14.256,00
3	LIMPEZA DO SISTEMA DE ARREFECIMENTO	SER	40	R\$ 276,21	R\$ 11.048,40
4	RASTREAMENTO DE SISTEMA	SER	40	R\$ 276,21	R\$ 11.048,40
5	REMOVER E INSTALAR ALTERNADOR	SER	40	R\$ 231,66	R\$ 9.266,40
6	ARQUIAR FEIXE DE MOLA DIANTEIRO	SER	50	R\$ 231,66	R\$ 11.583,00
7	ARQUIAR FEIXE DE MOLA TRASEIRA	SER	50	R\$ 276,21	R\$ 13.810,50
8	REMOVER E INSTALAR BICO INJETOR	SER	40	R\$ 142,56	R\$ 5.702,40
9	REMOVER E INSTALAR BOMBA INJETORA	SER	40	R\$ 543,51	R\$ 21.740,40
10	REMOVER E INSTALAR CAIXA DE MARCHA	SER	40	R\$ 1.101,87	R\$ 44.074,80
11	REMOVER E INSTALAR DE CABEÇOTE	SER	40	R\$ 1.369,17	R\$ 54.766,80

13



12	REMOVER E INSTALAR KIT DE EMBREAGEM	SER	40	R\$ 1.280,07	R\$ 51.202,80
13	SERVIÇO DE EMBUCHAMENTO	SER	40	R\$ 567,27	R\$ 22.690,80
14	REVISÃO ELETRICA	SER	40	R\$ 276,21	R\$ 11.048,40
15	REMOVER E INSTALAR DO INTERCOOLER	SER	40	R\$ 276,21	R\$ 11.048,40
16	SERVIÇO DE LUBRIFICAÇÃO	SER	50	R\$ 115,83	R\$ 5.791,50
17	REMOVER E INSTALAR RADIADOR	SER	40	R\$ 365,31	R\$ 14.612,40
18	CALIBRAGEM DE VALVULAS	SER	40	R\$ 365,31	R\$ 14.612,40
19	REMOVER E INSTALAR LONA DE FREIO	SER	40	R\$ 169,29	R\$ 6.771,60
20	REMOVER E INSTALAR TERMINAL DE DIREÇÃO	SER	40	R\$ 169,29	R\$ 6.771,60
21	REMOVER E INSTALAR TRANSMISSÃO	SER	40	R\$ 231,66	R\$ 9.266,40
22	REMOVER E INSTALAR DIFERENCIAL	SER	40	R\$ 1.101,87	R\$ 44.074,80
23	REMOVER E INSTALAR TAMBOR DE FREIO	SER	40	R\$ 142,56	R\$ 5.702,40
24	REMOVER E INSTALAR BOMBA D'ÁGUA	SER	40	R\$ 656,37	R\$ 26.254,80
25	REMOVER E INSTALAR MOTOR DE PARTIDA	SER	50	R\$ 276,21	R\$ 13.810,50
26	REMOVER E INSTALAR BOMBA HIDRAULICA	SER	50	R\$ 276,21	R\$ 13.810,50
27	REMOVER E INSTALAR CAIXA DE DIREÇÃO	SER	50	R\$ 567,27	R\$ 28.363,50
28	REVISÃO DE RODA DIANTEIRA	SER	50	R\$ 187,11	R\$ 9.355,50
29	REVISÃO DE RODA TRASEIRA	SER	50	R\$ 187,11	R\$ 9.355,50
30	REMOVER E INSTALAR SERVO DE EMBREAGEM	SER	50	R\$ 276,21	R\$ 13.810,50
31	REVISÃO SISTEMA DE AR	SER	50	R\$ 365,31	R\$ 18.265,50
32	REMOVER E INSTALAR CRUZETA	SER	50	R\$ 273,24	R\$ 13.662,00
33	SERVIÇO TROCA DE OLEO E FILTROS	SER	60	R\$ 115,83	R\$ 6.949,80
34	REMOVER E INSTALAR ROLAMENTO DE CENTRO	SER	40	R\$ 231,66	R\$ 9.266,40
35	REMOVER E INSTALAR PARAFUSO DE CENTRO	SER	40	R\$ 276,21	R\$ 11.048,40
VALOR TOTAL					R\$ 589.099,40

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

- a) Órgãos gerenciador da Ata: Fundo Municipal de Educação do Município de Itaberaba.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura com início em **02/01/2024** e término em **02/01/2025**, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados



no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.7 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

1.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

1.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata

15



de Registro de Preços, nos termos do Decreto nº 039/2009.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Itaberaba - BA, 02 de janeiro de 2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

Nogma Elioênia A. de Andrade Britto
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: **14.806.058/0001-31**

FORNECEDOR REGISTRADO:

Valdinea Brito dos Santos
VALDINEA BRITO DOS SANTOS LTDA-ME
CNPJ: **29.832.874/000**

